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ÖZET 

İLKOKUL ÖĞRENCİLERİNİN PROBLEM ÇÖZME SÜRECİNDE 

OLUŞTURDUĞU GÖRSEL TEMSİLLERİN İNCELENMESİ 

Ergan, Saniye Nur 

Yüksek Lisans Tezi, Temel Eğitim Anabilim Dalı, Sınıf Eğitimi Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Gökhan ÖZSOY 

Mayıs, 2018 

Sayfa sayısı: 124 

Bu araştırmada, ilkokul öğrencilerinin problem çözme sürecinde 

oluşturduğu temsil türlerinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Araştırma amacına 

uygun olarak araştırmada nitel araştırma modeli içinde yer alan temel araştırma 

yöntemi benimsenmiştir. Araştırma verileri 12 sözel matematik problemi ile 

toplanmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 162 dördüncü sınıf öğrencisi 

oluşturmaktadır. Çalışmaya katılan 162 öğrencinin cevap kâğıdından elde edilen 

toplam 1944 görsel temsil incelenmiştir. Elde edilen verilerin analizinde betimsel 

analiz ve içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Araştırmada öğrencilerin görsel 

temsilleri problem çözme sürecinde kullanımlarını anlamak, açıklamak ve bunlara 

ilişkin temel örüntülere ulaşmak amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda dördüncü 

sınıf öğrencilerinin problem çözme sürecinde oluşturduğu üç temsil türü (şematik, 

resimsel ve işlemsel) tanımlanmış ve tanımlanan temsil türleri problemin doğru 

çözümü bakımından değerlendirilmiştir. Bu değerlendirme sonucunda problem 

çözme sürecinde şematik temsil oluşturan öğrencilerin %87.4 oranında probleme 

doğru cevap verdiği görülmüştür. Resimsel temsil oluşturulan durumlarda 

problemin yanlış çözülme oranının %91.9 olduğu ve işlemsel temsil oluşturulan 

durumlarda ise %67.5 oranında probleme yanlış cevap verildiği görülmüştür.  

Anahtar kelimeler: Görsel temsiller, problem çözme, sözel problemler, ilkokul 

matematik öğretimi. 
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ABSTRACT 

THE INVESTIGATION OF VISUAL REPRESENTATIONS GENERATED 

BY PRIMARY SCHOOL STUDENTS IN PROBLEM SOLVING PROCESS 

Ergan, Saniye Nur 

M. A. Thesis, Department of Primary Education 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Gökhan ÖZSOY 

May, 2018 

Number of pages: 124 

In this research, it is aimed to examine the types of representation that 

primary school students generated during the problem solving process. For the 

purpose of the research, the basic research method which is included in the 

qualitative research model has been adopted. The research data were collected with 

12 word problems. The study group of the study is 162 fourth grade students. A 

total of 1944 visual representations obtained from the response paper of 162 

students participating in the study were examined. Content analysis method was 

used in the analysis of the data. It is aimed to understand and explain the use of 

visual representations in the problem solving process and to reach the basic patterns 

related to them. As a result of the research, three kinds of representations 

(schematic, pictorial and operational) that the fourth grade students generated in the 

problem solving process are defined and the representation types evaluated in terms 

of correct solution of the problem. As a result of this evaluation, 87.4% of the 

students who generated a schematic representation in problem solving process were 

found to respond correctly.  In cases where pictorial representation was generated, 

the rate of wrong solution of the problem was 91.9%, and in case of operational 

representation, 67.5% of the problem were answered incorrectly. 

Keywords: Visual representations, problem solving, word problems, elementary 

mathematics education.  

 

 

 

 

 

 

 

 



xii 

 

 

 

KISALTMALAR VE SİMGELER LİSTESİ 
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I.BÖLÜM  

GİRİŞ 

           Tezin bu bölümü araştırmanın problem durumu, problem cümlesi, amaç, 

önem, sayıltı ve sınırlılıklar kısımlarını içermektedir. 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Problem çözme, Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) İlkokul Matematik Dersi 

Öğretim Programı (MEB, 2018) kapsamında kazandırılması öngörülen altı 

beceriden (problem çözme, akıl yürütme, matematiksel modelleme, matematik 

dilini kullanarak iletişim, araç ve gereçleri uygun biçimde kullanma, bilgi ve 

iletişim teknolojilerini kullanma) biridir. Programın sarmal yapısı gereği problem 

çözme becerisini kullanan bir öğrencinin akıl yürütme, matematiksel modelleme 

gibi diğer becerileri de kullanması gerekmektedir. İlkokulda bu becerilerin gelişimi 

ileri sınıflardaki matematik öğrenimi için de önemli bir role sahiptir.  

Öğrencilere problem çözme ve matematiksel akıl yürütmenin öğretilmesi 

zordur (Bernardo, 1999) ve öğrenciler bu süreçte farklı kaynaklardan doğan 

sorunlar yaşamaktadır. Öğrenciler sözel matematik problemlerini çözmek için 

öncelikle problemi analiz etmelidir. Problemin analiz edilmesi içinse problem 

metininde verilen bilgilerden hangilerinin çözüm için gerekli olduğunun bilinmesi, 

problemin çözümünde bu bilgilerin hangi adımlarda kullanılacağına karar 

verilmesi, bu bilgiler arasındaki ilişkilerin belirlenmesi ve problem çözme planı 

içinde gerekli hesaplamaların yapılması gerekmektedir. Bütün bu gereklilikler aynı 

zamanda problem çözme performansının belirleyicisi olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Problem çözme performansı yüksek öğrencilerin ortak özellikleri; bir 

problemi benzer durumlara uyarlama, problemin çözümü için gereken bilgileri 

diğerlerinden ayırt etme, hangi işlemlerin ne zaman uygulanacağına doğru şekilde 

karar verme olarak özetlenebilir (Montague, 2006; Xin, Wiles ve Lin, 2008). Ayrıca 

problem çözme performansı yüksek öğrenciler problem çözme stratejilerini de etkin 

olarak kullanmaktadır (Pressley, 1986).  

Öğrencilerin sözel problemleri çözme performansındaki farklılıkların 

incelendiği araştırmalarda görsel-uzamsal temsillerin kullanımının (Hegarty ve 
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Kozhevnikov, 1999; Krawec, 2010; Montague ve Applegate, 2000; Van Garderen 

ve Montague, 2003) ve problem metninde verilen ögeler arasında doğru ilişkilerin 

kurulmasının (Hegarty, Mayer ve Monk, 1995; Kintsch, 1998; Van Der Schoot, 

Bakker-Arkema, Horsley ve Van Lieshout, 2009; Verschaffel, 1994; Verschaffel, De 

Corte ve Pauwels, 1992) konu edildiği görülmektedir.  

 Problemin çözümü için gerekli olan işlemlere karar vermek ve bu işlemleri 

gerçekleştirme ve problem metninde verilen bilgiler arasında gerekli-gereksiz bilgi 

ayrımını yapmada zorlanmak problem çözme sürecinde sıklıkla yaşanan 

sorunlardandır (Jitendra, 2002; Montague, 2008; Schleppegrell, 2007). 

Öğrencilerin yaşadığı bu sorunlar temel kavramların ne olduğunun bilinmediği ve 

gerekli hesaplamaların nasıl yapılması gerektiğinin anlaşılmadığı anlamına gelir 

(Xin, 2007).  

Sözel matematik problemlerinin çözümü öğrenciler için karmaşık bir 

süreçtir ve öğrencilerin matematikte sorun yaşadığı konulardan biridir (Bernardo, 

1999; Jitendra, 2002; Schleppegrell, 2007; Van Garderen, 2004, 2007). İlgili 

alanyazın, strateji eğitimlerinin bu sorunların giderilmesinde etkili olduğunu 

göstermektedir (Montague, 2007; Polya, 2006). Pressley (1986), problem çözmenin 

geliştirilmesi için öğrencilere problem çözme stratejilerine yönelik kavramsal bilgi 

sağlamanın önemini vurgulamaktadır.  

Sözel matematik problemlerinin çözümünde kullanılabilecek stratejilerden 

biri görsel temsil oluşturmadır. Eğitim araştırmacıları görsel temsil oluşturma 

stratejisinin matematik öğrenme ve problem çözmedeki yeri ve önemini uzun 

süredir incelemektedir (Goldin, 1998; Kaput, 1997; Polya, 1981).  Şekil çizme (Van 

De Walle, Karp ve BayWilliams, 2013) olarak da adlandırılan bu strateji öğrencinin 

problem çözme sürecinde oluşturduğu çizimleri ifade etmektedir.  

Görsel temsiller, problem metnindeki ifadeleri ve bunlar arasındaki ilişkileri 

temsil eder. Birçok çalışma problem çözme sürecinde görsel bir temsil 

oluşturulmasının problem çözme performansıyla ilgili bir faktör olduğunu açıkça 

göstermektedir (Hegarty ve Kozhenikov, 1999; Uesaka, Manalo ve Ichikawa, 2007; 

Van Garderen ve Montague, 2003). 
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Görsel temsiller; öğrencilerin problemde verilen bilgilerin önem ve işlem 

sırasını belirlemelerine yardımcı olur, problem parçalarının bir araya getirilmesine 

ve çözüm için izlenmesi gereken adımların belirlenmesini sağlar, problemde verilen 

kavramların somut bir düzlemde ve bir arada, sistematik şekilde görülmesini sağlar, 

öğrencilerin kavramsal bilgilerini oluşturmak ve var olan bilgi birikimleri ile 

bağlantı kurmalarına yardımcı olur. 

Görsel temsillerin sözel matematik problemlerinin çözümünde bir strateji 

olarak kullanımı karmaşık bir süreçtir. Bir matematik probleminde verilen bilgilerin 

temsili, dilsel bilginin kodunun çözülmesini (anlaşılması) ve ardından bu bilginin 

görsel olarak temsil edilmesini içerir. Temsil etme süreci, ilgili bilginin kodlanıp 

bütünleştirilmesi ve yeni bilgileri tanımlamak ve bağlantı kurmak için bu bilgilerin 

karşılaştırılması becerisine bağlıdır (Diezmann, 2000; Sternberg, 1990).  

Diğer yandan bir matematik problemindeki bilgileri görsel temsil olarak 

ifade etmek bilgi birikimi ve belirli becerileri gerektirir. Bu süreçte öğrencide; 

görsel temsil olarak ifade etmeye karar verme, temsili üretme ve kullanma, eleştirme 

ve değiştirme becerileri ve bu becerilerin kullanılmasına imkân sağlayan bilgilerin 

bulunması gerekmektedir. Bu durum göz önüne alındığında öğrencide temsil etme 

becerisinin geliştirilmesinin önemi ortaya çıkmaktadır. Temsil etme becerisi; görsel 

temsil türünü seçme, görsel temsili problem yapısını ifade edecek şekilde üretme ve 

görsel temsilleri aktif olarak kullanma becerisidir (diSessa ve Sherin, 2000). 

Bilişsel psikoloji alanında birçok çalışmada (De Corte, Verschaffel ve De 

Win, 1985; Heffernan ve Koedinger, 1997; Kintsch ve Greeno, 1985; Koedinger ve 

Nathan, 2004; Riding ve Pearson, 1994; Stylianou, 2010; Zawaiza ve Gerber, 1993) 

problem çözme; temsil etme aşamasının merkezi unsur olduğu çok basamaklı bir 

süreç olarak tanımlanmıştır.   

Görsel temsillerin oluşturulması problem çözmeye ek bir yardım olarak 

değil, öğrencilerin geliştirdiği ve problem çözme sürecinin bir parçasını oluşturan 

bir süreç olarak görülmelidir. Stylianou (2011) görsel temsillerin nihai bir üründen 

çok sürecin kendisi olduğunu vurgulamıştır. Ancak bir görsel temsilin problem 

çözmeye faydalı bir araç olarak düşünülebilmesi için öğrenci tarafından tam 

anlamıyla kavranmış, içselleştirilmiş olması gerekmektedir (Dufour-Janvier, 

Bednarz ve Belanger, 1987).  
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Mayer (1985) tarafından geliştirilen problem çözme sürecine ilişkin 

kavramsal çerçevede ise problemin temsil edilmesi dört temel ögeden biri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Problemin temsil edilmesi basamağında öğrenciden 

problemi okuması ve problemi kendi cümleleriyle açıklaması beklenmektedir. 

İkinci basamakta öğrenci görsel bir temsil üreterek problemin parçaları arasındaki 

bağlantıları ifade eder. Uygun temsil oluşturulduktan sonra öğrenci, planlama 

basamağına geçer ve çözüm için gerekli işlem ve eşitlikleri belirler. Son olarak 

çözümün gerçekleştirilmesi basamağında, önceden belirlenen işlemler 

gerçekleştirilir ve çözümün doğruluğu kontrol edilir. Kısaca problem çözme 

basamakları; problemin okunması ve kavranması, problemde verilenlerin sembolik 

biçime dönüştürülmesi, planlanan işlemlerin yürütülmesi ve sonucun kontrol 

edilmesi şeklinde sıralanabilir. Bu durumda görsel temsil oluşturmanın anlama ve 

problem çözme basamakları arasında bir köprü rolü üstlendiği söylenebilir.  

Tablo 1. Problem Çözme Süreci (Mayer, 1985) 

 Görsel temsil stratejisinin doğru kullanımının problem çözme süreci 

üzerinde olumlu etkisi vardır (Montague, 2006; Polya, 2006; Smith ve Gellar, 

Problemin 

Temsil 

Edilmesi 

Problemi Okuma ve Kendi Cümleleriyle Anlatma 

Dil becerileri kullanılarak problemin ne ile ilgili 

olduğunun, problemde ne sorulduğunun (verilen- 

istenen) kendi cümleleriyle ifade edilmesi. 

Problemin İfade 

Edilmesi 

Görselleştirme 

Problemde verilen bilgilerin bir yapısal temsille 

ilişkilendirilmesi ve yorumlanması. 

Problemin 

Tamamlanması 

Problemin 

Çözülmesi 

Hipotez Oluşturma ve Tahminde Bulunma 

Hangi işlemlerin ne aşamada yapılacağına karar 

verilmesi. 

Çözümün 

Planlanması 

Hesaplama ve Kontrol Etme 

Problemin çözümü için planlanan işlemlerin 

gerçekleştirilmesi. 

Planın 

Uygulanması 



5 

 

 

 

2004). Görsel temsildeki yanlış veya eksik bir gösterimin de problemin doğru 

çözülmesi için engel oluşturduğu ve öğrencilerin görsel temsilleri doğru bir şekilde 

kullanabilmeleri içinse yönlendirmelere ihtiyaç duyduğu bilinmektedir (Fueyo ve 

Bushell, 1998; Sowell, 1989; Uttal, Scudder ve DeLoache, 1997). Öğrenciler 

tarafından oluşturulan görsel temsillerin problem metnine uygunluğu ya da 

temsildeki hataların incelenmesi problem çözme sürecinin iyileştirilmesi için 

önemli bir adım olarak düşünülmektedir.  

 Problem çözme sürecinde problemde verilen bilgileri tanımlayamayan ya da 

bilgileri yorumlamada sorun yaşayan öğrenciler görsel temsil oluşturmada başarısız 

olmaktadır ve bu durum problem çözme performansını düşürmektedir (Van 

Garderen, Scheuermann ve Jackson, 2012). Öğrencilerin belirli problem türleri ile 

ilgili işlem basamaklarını mekanik olarak öğrenmelerinden çok, çeşitli 

problemlerde (problem durumlarının analizi ve yorumlanması amacı ile) çalışması 

daha uygun olacağından, öğrenciler özellikle problemin çeşitli öğeleri arasındaki 

ilişkileri temsil etmek üzere kendi görsel temsillerini oluşturma konusunda teşvik 

edilmelidir.  

Öğrencilere önceden oluşturulmuş görsel temsilleri (modeller, grafikler 

şemalar vb.) problem çözmeye yardımcı olarak sunmak yerine öğrencilerin 

problem çözme sürecinde kendi görsel temsillerini problem metnindeki ilişkileri 

vurgulayarak matematiksel kavramlarla ilişkileri birbiriyle uyumlu ve bağlantılı 

şekilde temsil etmelerine olanak sağlanmalıdır. 

Güncel araştırmalar, matematiksel anlamlandırma ve görsel temsillerin 

kullanımı arasındaki bağlantıyı ortaya koymaktadır (Cobb, Yackel ve McClain, 

2000; Gravemeijer, Lehrer, Van Oers ve Verschaffel, 2013). Görsel temsillerin 

problem çözme performansının dünya standartlarına göre sürekli olarak yüksek 

olduğu Singapur ve Japonya’da matematik öğretiminde sıklıkla kullanılması bu 

bağlantıyı destekler niteliktedir (NRC, 2001).  

Öğrencilerin problem durumunu nasıl temsil etmeleri gerektiğinin 

incelenmesine yönelik çalışmalarda genel görünümü tasvir eden (matematiksel 

ilişkilerden ziyade nesnelerin görsel özelliklerini vurgulayan) resimsel temsiller 

problem çözme sürecinde etkisiz iken; problem verilerini ve bunlar arasındaki 

ilişkileri ortaya çıkaran şematik temsiller problem çözme performansı üzerinde 
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olumlu bir etkiye sahip bulunmuştur (Hegarty ve Kozhenikov, 1999; Uesaka, vd., 

2007; Van Garderen ve Montague, 2003).  Bu araştırmayla; özellikle şematik 

temsillerin alması gereken biçime ilişkin sorulara cevap aranması, öğrencilerin 

problem çözme sürecinde görsel temsilleri kullanım şekillerine dikkat çekilmesi ve 

görsel temsil kullanımının geliştirilmesine yönelik öneriler sunulması 

planlanmıştır.  

1.2. PROBLEM CÜMLESİ 

Araştırmanın problem cümlesi ‘öğrencilerin problem çözme sürecinde 

oluşturduğu görsel temsillerin türleri nelerdir?’ olarak belirlenmiştir. Araştırmanın 

alt problemi ‘görsel temsil türleri problemin doğru çözülmesi bakımından nasıl bir 

dağılım göstermektedir?’ olarak belirlenmiştir.  

1.3. AMAÇ  

Bu çalışmanın amacı öğrencilerin problem çözme sürecinde oluşturduğu 

görsel temsillerin türlerinin incelenmesidir. Görsel temsil türlerinin incelenmesi ve 

görsel temsillerin problemin doğru çözülme durumuna göre değerlendirilmesiyle 

matematik öğretiminde ve problem çözme sürecinde görsel temsillerin kullanımına 

yönelik bilgi sağlanacağı düşünülmektedir.  

1.4. ÖNEM 

Temsil etme, anlam bulma ve ifade etme için güçlü bir araç olarak karşımıza 

çıkmaktadır. İlkokul öğrencileri için temsil etme, fikirleri yüzeye çıkarmaktır. 

Temsillerin oluşturulması ve düzenlenmesi gibi zihinsel becerilerin geliştirilmesi 

üzerindeki etkisi göz önünde bulundurulduğunda, problem çözme sürecinde görsel 

temsillerin kullanımı ile ilgili çalışmalar yapılması gerektiği düşünülmektedir. 

Yurtiçi alanyazında görsel temsillerin tanımlanması, incelenmesi ve problemin 

doğru-yanlış çözülme durumuna göre değerlendirilmesine yönelik herhangi bir 

araştırma bulunmamaktadır. Bu araştırmanın görsel temsil türlerinin detaylı olarak 

incelenmesi ve bu türlerin problemin doğru çözümü temelinde değerlendirilmesi 

bakımından alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Öğrenciler tarafından görsel temsillerin kullanımını etkileyen faktörlerin 

incelendiği çalışmada (Uesaka, 2007) öğrencilerin görsel temsil kullanımlarında 

öğretmenlerinin görsel temsilleri kullanım durumlarının etkili olduğu belirtilmiştir. 
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Özsoy ve Gündüz (2017) tarafından öğretmen adaylarının oluşturduğu görsel 

temsillerin incelendiği araştırmada öğretmen adaylarının azımsanamayacak bir 

bölümünün resimsel temsiller oluşturduğu görülmüştür. Öğrencilerin, 

öğretmenlerinin problem çözme sürecinde kullandığı temsillere öykündüğü dikkate 

alındığında, öğretmen adaylarının kullandığı temsil türünün önemi ortaya 

çıkmaktadır.  Bu nedenle araştırma, öğretmen ve öğretmen adaylarına bir 

farkındalık yaratması bakımından önemli görülmektedir.  

Öğrencilerin detaylı ve öznel resimlerden ziyade soyut ve genellenebilir 

görsel temsiller oluşturmasını sağlamak için problem çözme sürecinde öğrenciler 

tarafından oluşturulan temsillerin incelenmesi ve anlaşılması gereklidir. Bu çalışma 

eğitimciler ve eğitim araştırmacıları için öğrencilerin problem çözme sürecinde 

görsel temsilleri nasıl kullandıklarına yönelik bilgi sağlaması ve sürecin 

desteklenmesi için geliştirilebilecek görsel temsil stratejileri öğretimi 

programlarına kaynaklık etmesi bakımından önemli görülmektedir.  

1.5. SAYILTILAR  

Bu araştırma; öğrencilerin problem çözme sürecinde birtakım temsiller 

oluşturduğu ve bu temsillerin yapısal açıdan farklı özelliklere sahip olduğu sayıltısı 

üzerine kuruludur.   

1.6. SINIRLILIKLAR 

Araştırma bulguları, çalışma grubuna dâhil edilen 162 dördüncü sınıf 

öğrencisinin veri toplama aracında bulunan 12 matematik problemine verdiği 

yanıtla sınırlıdır.  
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II. BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ALAN TARAMASI 

           Tezin bu bölümü araştırmanın kuramsal çerçevesini ve alan taramasını 

içermektedir. 

2.1. PROBLEM ÇÖZME VE SÖZEL MATEMATİK PROBLEMLERİ 

Problem çözme matematik uygulamalarının temelinde yer almaktadır. 

Öğrenciler matematiği anlamak ve kullanmak için problem çözme becerisine 

ihtiyaç duymaktadır (Polya, 2006). Sözel problemler matematiksel problem 

çözmenin bir parçası olmakla birlikte, matematiksel uygulamalar ve akıl yürütme 

için kritik öneme sahiptir. Bu nedenle, öğrencilerin matematikte yetkinleşmeleri 

için yeterli problem çözme becerilerine sahip olmaları gerekir (Chapman, 2006). 

Sözel matematik problemleri, en az bir işlem gerektiren problemlerdir. 

Sözel problemler genellikle birden fazla adımdan oluşur ve toplama, çıkarma, 

çarpma, bölme işlemleriyle ilgili hesaplamalar içermektedir (Montague, 2006; 

Polya, 2006). Sözel problemler hem çağdaş matematik yaklaşımlarının eğitimsel 

uygulamaları hem de eğitim araştırmalarında belirgin bir rol oynamaktadır. Sözel 

matematik problemleri matematiksel bir gösterimden ziyade problem metni 

şeklinde sunulan problemleri kapsamaktadır. Sözel problemler hikâye- anlatı 

problemleri olarak da adlandırılmaktadır (Verschaffel, Greer ve De Corte, 2000). 

Alanyazında sözel matematik problemleri rutin ve rutin olmayan problemler olarak 

ikiye ayrılmıştır (Pantziara, Gagatsis ve Elia, 2009; Schoenfeld, 2009).  

Sözel matematik problemlerini çözmenin en önemli adımlarından biri, 

problemin uygun ve etkili çözüm yöntemine karar vermeyi sağlayacak şekilde 

anlaşılmasıdır. Öğrenciler matematiği anlamak ve kullanmak için problem çözme 

becerisine ihtiyaç duymaktadır. 

2.2. MATEMATİKSEL YETERLİK VE GÖRSEL TEMSİL KULLANIMI 

Matematiksel yeterlik, matematiksel mantıkla ilgili yetenek ve becerilerin 

geliştirilmesini ve kullanılmasını kapsar. Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü -

Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) aşağıdaki 

sekiz matematiksel yeterlilik bileşeninden bahsetmektedir. Bunlar; muhakeme 
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(anlamlandırma), bir durum ortaya atmak ve tartışmak, iletişim, modelleme, çözüm 

yolları bulma, temsil etme, teknik dil ve işlemleri kullanma ve mtematiksel araçları 

kullanmadır (OECD, 2012).  

Ulusal Araştırma Konseyi- National Research Council (NRC, 2001) ise 

matematiksel yeterliğin tanımını beş ana başlık altında toplamıştır. Her bir öge; 

bilgi, beceri, yetenek ve inançların tartışılmasına yönelik bir çerçeve çizmekle 

birlikte diğer matematiksel alanları (cebir, geometri vb.) kapsamaktadır. Stratejik 

yeterlik, öğrencilerin matematikte başarılı olması için gereken önemli bileşenlerin 

biridir. Genel olarak, stratejik yeterlik matematiksel problemleri formüle etme, 

onları temsil etme ve çözme yeteneğidir. Bu, bir problemi çözmek için 

kullanılabilecek görsel temsiller ve problem çözme stratejileri arasında esnek bir 

şekilde geçiş yaparken etkin ve verimli bir şekilde stratejileri kullanma becerisi de 

dâhil olmak üzere, stratejilerin bilgisini içerir (NRC, 2001). Öğrenciler görsel 

temsillerle ilgili genel bir bilgiye sahip olmakla kalmamalı, problem metninde 

verilen bilgileri içermesi gerektiğini bilmeli ve farklı temsil türleri özellikleri 

hakkında bilgi sahibi olmalıdır (Diezmann ve English, 2001; Lehrer ve Schauble, 

2000; Novick, Hurley ve Francis,1999; Van Garderen, 2007). 

Tablo 2. Görsel Temsil Yeterliğine İlişkin Tablo (Van Garderen, Scheuermann ve 

Poch, 2014) 

Öge Açıklama Beceri Gerekçe 

Kavramsal 

Anlamlandırma 

Bir görsel temsilin 

hangi ilişkileri 

ifade edebileceği ve 

problem çözme 

sürecinde nasıl 

kullanılacağının 

anlaşılması. 

Görsel temsilleri 

tanımlama ve 

problem çözme 

sürecinde 

kullanabilme. 

Görsel temsiller 

yüzeysel detayları 

basitçe gösteren bir 

resim değil; problem 

durumunun 

matematiksel 

ilişkilerini ifade eden 

bir yapıdır (Van 

Garderen, 2006). 

Görsel temsillerin 

problem çözme 

sürecinde farklı 

kullanımları olduğu 

için ne zaman hangi 

amaçla 

kullanılacağının 

bilinmesi önemlidir 

(Stylianou, 2010). 
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Tablo 2. Görsel Temsil Yeterliğine İlişkin Tablo (devamı) 

Uygunluk 

Problem durumunu 

doğru ve yeterli bir 

şekilde ifade 

edecek görsel 

temsil oluşturma 

becerisi. 

Problem durumunu 

ifade eden bir temsil 

oluşturma. 

Görsel temsilin 

nerede ve nasıl 

kullanılacağının 

bilinmesi ve esnek, 

doğru ve etkin 

şekilde uygulanması 

(NRC, 2001). Uygun 

akıcılık görsel 

temsiller 

bakımından; etkin ve 

doğru şekilde 

(problem durumunu 

yansıtan) bir temsil 

oluşturma yeteneğini 

gerektirmektedir. 

Stratejik 

Yeterlik 

Görsel temsili 

problem çözmeye 

yardımcı bir araç 

olarak kullanma 

becerisi. 

Görsel temsilleri 

problem çözmeye 

yardımcı bir araç 

olarak kullanabilme. 

Herhangi bir 

problemin çözümü 

için kritik olan; bir 

problemin çözümü 

için yararlı 

olabilecek çeşitli 

stratejileri kullanma 

becerisidir (NRC, 

2001). Görsel 

temsillerin bir strateji 

olarak gücü, 

problemin türüne 

bağlı olarak çeşitli 

biçimlerde 

düzenlenebilmesidir 

(Diezmann ve 

English, 2001; 

Novick, Hurley ve 

Francis, 1999). 

Görsel temsillere 

yönelik stratejik 

yeterlilik, problem 

çözme sürecini 

anlamak, problemi 

çözmek veya süreci 

izlemek için uygun 

bir temsil (problemin 

içinde ifade edilen 

ilişkilere en uygun 

formu kullanarak) 

üretmek ve temsilleri 

bir araç olarak 

kullanmaktır. 
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Tablo 2. Görsel Temsil Yeterliğine İlişkin Tablo (devamı) 

Uyarlanabilir 

Akıl Yürütme 

Bir başkasının 

problem çözme 

sürecinde görsel 

temsilleri nasıl 

kullandığı anlama 

ve açıklama 

becerisi. 

Problem çözme 

sürecinde görsel 

temsillerin nasıl 

kullandığını anlama 

ve açıklayabilme. 

Presmeg (1986), 

imgelemin faydalı 

olabilmesi için analiz 

ve düşünce ile 

birleşmesi 

gerektiğini 

belirtmiştir. Bu, 

öğrencilerin görsel 

temsilleri bir araç 

olarak tanıması ve bu 

aracı nasıl 

kullandıklarını 

açıklaması ve 

gerekçelerini 

belirtmeleri 

gerektiğini 

göstermektedir (Pape 

ve Tchoshanov, 

2001). Dahası, akıl 

yürütme sürecine 

yardımcı bir araç 

olarak görsel 

temsiller 

kullanıldığında, 

temsilin doğru ve 

belirgin olması 

gerekmektedir 

(Diezmann ve 

English, 2001; Van 

Garderen, 2006). 

Üretken 

Yaklaşım 

Görsel temsilleri 

faydalı, değerli ve 

problem çözme 

sürecinde kullanışlı 

bulma ve görsel 

temsilleri 

kullanabileceğine 

dair özgüven ve 

inanç. 

Görsel temsillerin 

hangi durumlarda 

problemi çözmeye 

faydalı olabileceğini 

ve ihtiyaç 

duyulduğunda kendi 

kendine 

kullanabileceğine 

güvenme. 

Görsel temsillere 

karşı üretken bir 

yaklaşım; bir 

temsilin, problem 

çözme stratejisi 

olarak yararlı ve 

faydalı olabileceğine 

ilişkin inanç ve 

güvence ile birlikte 

olduğu zaman görsel 

temsillerin kullanımı 

anlamlı olacağına 

ilişkin inancı 

içermektedir 

(Uesaka, vd., 2007). 
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Matematiksel kavramadaki yetersizlikler düşük matematik performansının 

bir açıklayıcısı olarak görülse de görsel temsilleri kullanma becerisindeki zayıflık, 

düşük problem çözme performansı ile sonuçlanabilmektedir (Diezmann, 2000; 

Dufour-Janvier, Bednarz ve Belanger, 1987). Bir öğrenci görsel temsilleri 

oluşturma konusunda yeterli değilse, görsel temsillerin problem çözme aracı olarak 

etkinliği de sınırlı olacaktır (Pape ve Tcshovanov, 2001). Dufour-Janiver, Bednarz 

ve Belanger'in (1987) belirttiği gibi, bir temsil yalnızca kavramanın gerçekleştiği 

ölçüde yararlı olabilir. Bu bağlamda öğrencilerin problem çözme sürecinde 

oluşturduğu görsel temsillerin incelenmesi onların matematiksel fikirler ve 

yorumlamalarının anlaşılmasını sağladığı söylenebilir. 

Matematiksel nesneler ve ilişkiler soyuttur. Örneğin, iki nicelik arasındaki 

bir ilişki ancak kelimeler, cebirsel semboller, tablo veya grafik kullanarak 

gösterilebilir. Görsel temsiller fikirleri ifade etme ve anlamlandırmada 

kullanılmaktadır. Bu nedenle matematiksel yetkinlik, temsillerin nasıl 

oluşturulacağının ve anlamlandırılacağının bilinmesine bağlıdır. 

2.3. GÖRSEL TEMSİLİN TANIMI VE TÜRLERİ 

Alanyazında görsel temsiller ve ilgili kavramlar için çeşitli tanımlar 

kullanılmaktadır. Bunlardan bazıları; 

• Bir "temsil" genel olarak başka bir şey ifade eden bir yapılandırmadır 

(Goldin, 2002; Kaput, 1987). 

• Görsel temsil, sözel matematik problemlerini çözmek için sıklıkla önerilen 

bir stratejidir (Lesh, 1999; Pape ve Tchoshanov, 2001; Zawojewski ve Lesh, 

2003). 

• Görsel temsil kullanımı hem nihai bir ürün hem de bir süreçtir. Yani hem 

matematiksel bir kavramı veya bir ilişkiyi kavrama eylemini hem de bu 

ögelere yönelik bir görsel yapının oluşturulmasını içerir (Stylianou, 2010). 

• Bilginin çok boyutlu olarak yerleştirildiği veri yapılarıdır (Larkin ve Simon, 

1987). 

• Görsel temsiller başka şeyleri kullanarak dünyadaki şeyleri yeniden sunan 

yapılardır (Pimm, 2002). 
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• Görsel temsil bilgiyi uzamsal bir düzende ifade eden gösterimlerdir 

(Diezmann ve English 2001). 

Bir görsel temsil sisteminin içermesi gereken özellikler kısaca; 

• Temsil edilen 

• Temsil 

• Temsil edilenin hangi açılardan temsil edildiği 

• Temsil edilen ve temsil arasındaki uyuşma (doğruluk) olarak sıralanabilir. 

    Bununla birlikte, görsel temsillerin statik nihai ürünler değil, bilişsel etkinlik 

araçları oldukları unutulmamalıdır. Matematik problemlerini çözmek için bilişsel 

etkinlik aracı olarak görüldüğünde görsel temsiller; 

• Problemleri analiz etmek 

• Çözümleri planlamak 

• Eylemleri doğrulamak ve açıklamak 

• Sonuçları öngörmek 

• Süreci izlemek ve değerlendirmek 

• Sonuçların bütünleştirilmesi ve iletilmesi için kullanılabilir (Pape ve 

Tchoshanov, 2001). 

    Matematik derslerinde görsel temsiller yalnızca matematik problemlerinin 

çözülmesi sonucunda ortaya çıkan bir ürün olarak ele alınmaktadır (Greeno ve  Hall, 

1997). Halbuki görsel temsiller bilişsel araçlardır. Görsel temsiller sonuç ya da ürün 

değil problem çözme sürecinin bir parçasıdır. Görsel temsiller problem çözme 

işlemi sırasında birden fazla yolla kullanılabilen bir araçtır. Stylianou’ ya (2010) 

göre görsel temsiller; 

• Problem durumunun anlaşılması 

• Problem durumunda verilen bilgilerin kaydedilmesi 

• Çözülmekte olan problemin önemli ilişkilerinin belirtilmesi 

• Problem çözme süreci içinde ilerlemenin izlenmesi ve değerlendirilmesi 
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için bir yol olarak kullanılmaktadır. 

   Görsel temsillerin, problemin yapısını çözmek, karmaşık bir problemi 

basitleştirmek ve/veya soyut kavramları somutlaştırmak için kullanılması 

temsillerin sözel matematik problemlerini çözmede kullanabilecek güçlü bir strateji 

olduğunu göstermektedir (Diezmann ve English, 2001; Novick, Hurley ve Francis, 

1999). 

Greeno ve Hall (1997), temsillerin matematikteki önemini belirtmiştir; 

• Matematiksel fikirleri daha somut ve anlaşılır hale getirdiği için 

matematiksel düşünmenin güçlü araçlarıdır. Ayrıca öğrencilerin, 

matematiksel durumların temel özelliklerine odaklanmalarına yardım 

ederek akıl yürütme becerilerini geliştirir ve destekler. 

• Öğrencilerin farklı durumların ortak matematiksel özelliklerini fark 

etmelerini sağlar. 

• Öğrenciler aynı durumun farklı temsil biçimleri arasında ilişki kurabildiği 

zaman matematiksel kavramları ve işlemleri kullanabilme ve anlayabilme 

düzeyleri yükselir. 

• Öğrencilerin kavramları yapılandırmalarında, bilgiyi açıklamalarında ve 

akıl yürütmelerini göstermelerinde yararlı araçlardır. 

2.4. GÖRSEL TEMSİLİN SOYUTLUK DERECESİ 

Problem çözmenin amacı; problem durumlarının öğrencilerde soyutlama ve 

genelleme süreçlerini destekleyici şekilde kullanılmasıdır. Öğrenciler problem 

çözme sürecinde görsel temsil oluştururken gelişigüzel çizimlerden ziyade soyut ve 

genellenebilir temsillere ulaşmalıdır.  

Öğrenciler görsel temsil oluşturmayla ilgili ihtiyaç duydukları 

yönlendirmelere erişemediğinden oluşturduğu görsel temsillerin soyutluğu 

sınırlıdır. Yani bu görsel temsiller gerçek dünyanın bir dereceye kadar 

sınırlandırılmış halidir. Örneğin iki elmayı iki elmaya eklemeyi temsil etmek için 

dört çizgi-çubuk vb. kullanılıyor ise gerçek dünyadaki eylem soyutlanarak 

gösteriliyordur. Elmaların gerçeğe yakın ve detaylı çizilmesi yerine sayısal ya da 

simgesel olarak ifade edilmesi daha soyut bir temsildir. Alanyazında tanımlanan 
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resimsel temsillerin soyutluk derecesi düşük, şematik temsillerinki yüksektir. Sözel 

problemlerin çözümünde oluşturulan görsel temsiller gerçekçi ya da gerçeklikten 

uzaktır. Bunun analizinde soyutlama durumuna bakılır. Bir görsel temsildeki 

soyutlama derecesini, görsel temsilin problemin matematiksel yanlarına (sayısal 

değerler ve bunlar arasındaki ilişkilere) odaklanma durumu olarak 

nitelendirilmiştir. 

Kısaca görsel temsil soyutluğu; 

1. Görsel temsilde yapısal olarak problemle ilgili nesnelere vb. odaklanılması; 

yapısal olarak ilgili objeler dışındaki hiçbir nesne içermemesi ve 

2. Görsel temsilde yapısal olarak problemle ilgili nesnelerin matematiksel yanlarını 

(ilişlerine) odaklanılması; yapısal olarak alakalı nesnelerin görüntüsünü içermekle 

kalmayan ilişkisel yanlarını da belirten temsiller oluşturulması bakımından 

belirlenir (Ott, 2015). 

2.5. PROBLEM ÇÖZME VE TEMSİL ETME SÜREÇLERİ 

Temsil oluşturma sarmal bir süreçtir. İlk aşamada temsilin oluşturulması 

için problem metninde verilen değişkenlerin belirlenmesi, ilgili-ilgisiz bilgi 

ayrımının yapılması gerekir. Bu adımla problem ile ilgili bilinenler fark edilir. Bir 

görsel temsil oluştururken değişkenler arasındaki bağlantıyı düşünmek hangi 

ilişkileri ve yapıları matematiksel olarak nasıl ifade edeceğini belirlemek ve tüm 

bunları bir görsel temsil yapısında ifade etmek bu sürecin parçalarıdır.  

Bir görsel temsil oluşturmada önemli ögeler ve bunlar arasındaki ilişkiler 

belirlenip vurgulanırken yüzeysel detaylara odaklanılmaması beklenmektedir. 

Problem metnindeki kişi ve nesnelerin birebir çizimine yoğunlaşmak yerine onları 

temsilen çizgiler, sayılar, semboller vb. kullanımı ile gelen sadeleştirme problemin 

matematiksel bir temsilinin oluşturulması ideal bir görsel temsildir.  

Öğrencilere matematiksel anlayışlarını nasıl temsil ettiklerini göstermeleri 

için problemler verdiğimizde çeşitli temsiller üretirler. Bir problem durumunu 

matematiksel ilişkiler içinde ifade etmek düşünceyi yeniden düşünmek, yeniden 

yaratmak ve yeniden yapılandırmaktır. Bir problem durumu ile karşılaştığımızda 

problemi yeniden tanımlamak çözüm için bir adım olabilir. Problemi tanımladıktan 

sonra kapsamını ve hedeflerini tanımlamamız gerekir. Problem yeniden 
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tanımlanmalı ve zihinsel olarak canlandırılmalıdır. Bu bağlamda problem çözme 

süreci problemi anlama (tanıma), yeniden tanımlama (zihinsel olarak) ve problemi 

temsil etme (görsel temsil) olarak özetlenebilir. 

Alanyazında problem çözme süreci farklı şekillerde tanımlanmıştır ancak 

bir senteze varmak gerekirse süreç; 

• Problemin anlaşılması ve yeniden tanımlanması, 

• Problemin zihinsel olarak tanımlanması ve ifade edilmesi, 

• Problemin çözümüne yönelik bir plan (strateji) geliştirilmesi, 

• Problem çözme sürecinin gözlemlenmesi (sürecin ilerletilmesi) ve 

• Sonucun değerlendirilmesi olarak tanımlanabilir. 

          Bu süreç problem çözme içinde her problemde aynı sırayla işlemek zorunda 

değildir. Adımlar gerekli görüldüğünde yer değiştirebilir ya da ihmal edilebilir. 

Problem çözme üzerine yapılan araştırmalar incelendiğinde problem çözme 

performansının belirleyicisi (performansı etkileyen faktörler) olarak belirtilen 

ögeleri özetlemek gerekirse üç ana başlıkta toplanabilir bunlar; bilgi eksikliği, 

bilişsel süreçler ve stratejiler ve bireysel farklılıklardır.  

          Çizimler, öğrenme ve matematiksel gelişim amacıyla görsel temsil görevi 

görebilir (NCTM 2000). Matematiksel problemlerin çözümünde oluşturulan görsel 

temsillerin incelenmesine yönelik çalışmaların odağı(a) öğrencilerin çeşitli problem 

türlerini çözmek için oluşturduğu görsel temsillerin türü veya niteliği (Hegarty ve 

Kozhevnikov, 1999; Presmeg, 1986) ve(b) öğrencilerin problem çözme ve çözüme 

yardımcı bir temsil oluşturmada karşılaştığı zorluklar (Diezmann, 2000) olarak 

sıralanabilir.  

         Bugünün dünyasında pek çok öğrenci başarılı olmak için ihtiyacı olan problem 

çözme becerilerini geliştirmemektedir (Montague, 2006; Schurter, 2002). 

Öğrencilerin sözel matematik problemlerini çözmede yaşadığı problemleri 

gidermek üzere yapılan araştırmalarda (Montague, 2006; Xin, Jitendra ve Deatline- 

Buchma, 2005) öğrencilerin görsel temsiller oluşturmasını içeren özel stratejilerin 

öğrencilerin problem çözme becerilerini geliştirmesine yardımcı olduğunu 

sonucuna ulaşılmıştır. 
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         Matematik problemlerini çözmek öğrenciler için matematiğin en zor 

konularından biridir (Bernardo, 1999; Jitendra 2002; Jitendra, Griffin, Haria, vd., 

2007, Montague, 2006). Öğrenciler problemlerin çözümünde hangi stratejiyi nasıl 

kullanmaları gerektiğine karar vermede sorun yaşamaktadır (Montague, 2006). 

Öğrencilere görsel stratejilerin kullanımının öğretilmesi onların problem çözme 

becerilerin geliştirilmesinde önemli rol oynamaktadır. Matematik öğretiminde 

(NCTM, 2000) görsel temsiller (diyagramlar, grafikler, tablolar, vb.) ve matematik 

eğitimi alanındaki deneysel çalışmalar görsel temsillerin problem çözme sürecine 

olumlu etkisini ispatlamaktadır.  

         Sözel problemlerde verilen bilginin çözüme yardımcı bir araç olarak 

kullanılabilecek görsel temsillere dönüştürülmesinde ya da uygun görsel temsilin 

oluşturulmasında hata yapmak problemin doğru çözülmesini engellemektedir. 

Güncel çalışmalarda (Diezmann, 2002; Van Garderen, 2007), öğrenciler tarafından 

problem çözme sürecinde oluşturulan görsel temsillerin problem çözme sürecini 

desteklediği vurgulanmış ve problem çözmedeki sorunların çoğunu görsel temsilin 

doğru yapılandırılmamasına dayandırılmıştır. Sözel matematik problemlerini 

çözmek için temsil etme stratejisi, çeşitli araştırmacılar tarafından önemli bir strateji 

olarak düşünülmüştür (Diezmann, 2000; NCTM, 2000; Shigematsu ve Sowder, 

1994). Temsillerin kullanımı, sözel matematik problemlerini çözmek için önemli 

bir yardımcı olabildiği gibi üretilen temsilin problemin çözümü için bir engel 

oluşturması ve kötü bir problem çözme performansına neden olması da mümkündür 

(Larkin ve Simon, 1987). Örneğin, Hegarty ve Kozhenvikov (1999) problem çözme 

performansı düşük bulunan öğrencilerin problem çözerken büyük oranda görsel 

temsillerin bir türü olan resimsel temsiller oluşturduğunu belirtmiştir. Bu tür görsel 

temsiller problemde verilen kişi ve nesnelerin sınırlı bir görüntüsünü içerir ve bu 

ögeler arasındaki ilişkilerden yoksundur. Bu tür görsel temsiller sürece olumlu 

etkide bulunmamaktadır. 

2.6. YAPILANDIRMACI YAKLAŞIM VE GÖRSEL TEMSİL 

OLUŞTURMA 

Öğrencilerin kendi görsel temsillerini oluşturmalarının birçok faydası 

vardır. Problem metninde verilenlerin bir temsilinin oluşturulması öğrencilerin 

düzenleme ve bir durumun önemli matematiksel özelliklerini belirtmelerine imkân 
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sağlayan anlamlı bir deneyimdir. Öğrenci tarafından üretilen temsillerin 

matematiksel kavrayışı desteklediği düşünülmektedir. Sözel matematik problemleri 

görsel temsillerin ortaya çıkması için imkân sağlayıcı araçlar olarak görülebilir.  

Öğrenciler zihinlerinde oluşan görüntülerle matematiksel temsilleri 

ilişkilendirebiliyor olmalıdır. Geleneksel sınıf ortamında öğrenciler görsel temsil 

oluşturmaktan ziyade hazır yapılandırılmış olarak verilen şekilleri yorumlama ya da 

kullanmaya yönelik yönlendirmeler olmuştur. Ancak yapılandırmacı yaklaşım ile 

birlikte öğrencilerin görsel temsilleri kullanımları da daha kendine özgü hale 

gelmelidir. Öğrenciler görsel temsilleri yapılandırmada ve süreç içinde kullanmada 

özgürdür. Ancak bununla birlikte öğrenciler problem çözme sürecinde 

oluşturdukları görsel temsilleri matematiksel bir yapıya dönüştürmede büyük 

sıkıntı yaşamaktadır. Problem yapısını ifade edecek temsillerden çok problemi 

betimleyen, problem metninde verilen kişi ve nesnelerin görüntülerini içeren 

temsiller oluşturmaktadırlar. Bu da problem çözme sürecini desteklemekten uzaktır. 

Serbest bir temsil etme sürecinde öğrenci; 

• Problemi kâğıt üzerinde çizim ile ifade eden (betimleyen) bir temsil 

oluşturabilir, 

• Bağlamdan koparak yalnızca problemin belli (sınırlı) bir parçasını temsil 

edip bırakabilir ya da 

• Bu iki durumun karışımı olabilir. 

Ancak ideal bir temsil etme sürecinde öğrenci; 

• Problem metnini bir bütün olarak ele alır, 

• Verilenleri eksiksiz ve doğru bir şekilde temsilde gösterebilir, 

• Problem metninde belirtilen kişi, nesne ve durumlar arasındaki ilişkileri 

barındıran (ifade eden) bir görsel temsil oluşturabilir. 

Görselleştirmeyi öğretmek için teşvik edilebilecek farklı yaklaşımlar üzerine 

yapılan tartışmalar, problem çözme stratejilerindeki bilişsel esnekliğe 

odaklanmıştır (Heinze, Star ve Verschaffel, 2009). Bu açıdan bakıldığında, 

matematiksel yetkinliklerin bir özelliği mevcut sunumlar arasında esnek ve 

uyarlanabilir bir şekilde seçme yeteneğidir (Heinze vd., 2009). Bu bağlamda, 
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öğrencilerin kendileri tarafından üretilen görsel temsillerde daha fazla esnekliğe 

izin vermelidir. 

         NCTM (2001) matematik programının bir parçası olarak görsel temsillerin 

kullanılmasını içermektedir. NCTM ilke ve standartları, öğrencilerin iç ve dış 

temsiller arasında değişiklik yapabilmelerini ve bu temsilleri problemleri çözmek 

için çeşitli şekilde kullanmalarını gerektirmektedir. Öğrencilerin yalnızca sayıları, 

grafikleri, şemaları vb. model ve gösterimleri doğru bir şekilde oluşturmaları değil, 

aynı zamanda bu modelleri bilgiyi çözmek ve yorumlamak için kullanmaları 

beklenmektedir. 

         Pantziara, Gagatsis ve Elia (2009) öğrencilere bir başkası tarafından 

yapılandırılmış görsel temsillerin sunulmasının, öğrencinin zihnindeki şema ile 

uyuşmama ihtimalinden dolayı, problem çözme performansının artmasında engel 

teşkil edebileceğini belirtmiştir. Önceden yapılandırılmış temsiller yetişkin bir 

düşünceye aittir ve bu düşünce kendileri için anlamlı değildir. Bu bağlamda 

(yapılandırmacı yaklaşıma göre) öğrencilerin kendi temsillerini üretmelerini 

sağlamak için daha fazla destek sağlamaktadır (Bednarz, Dufour-Janvier, Poirier ve 

Bacon, 1993; Gravemeijer, 1997). 
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III. BÖLÜM 

YÖNTEM 

Tezin bu bölümü araştırma yöntemi, çalışma grubu, veri toplama aracı ve veri 

analizi ile ilgili bilgiler içermektedir. 

3.1. ARAŞTIRMANIN MODELİ 

Araştırmada nitel araştırma modeli içinde yer alan temel araştırma yöntemi 

benimsenmiştir. Temel araştırma yöntemi ‘ne ve nasıl’ sorularının cevabını almaya 

çalışır. Bir olguyu araştırırken o olguyla ilgili gerçekliğin doğasına ulaşmayı 

hedefler. Temel araştırmanın amacı anlamak, açıklamak ve araştırma olgusuna 

ilişkin temel örüntüleri aramaktır (Patton, 2014). 

3.2. ÇALIŞMA GRUBU 

Araştırmanın çalışma grubunu Ordu ilinde bulunan beş devlet okulunun altı 

farklı sınıfında öğrenim görmekte olan 87 erkek 75 kız olmak üzere toplam 162 

dördüncü snıf öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırmaya farklı sosyo-ekonomik 

özelliklere sahip bölgelerde bulunan okullardan dört sene boyunca aynı öğretmen 

tarafından okutulmuş dördüncü sınıf öğrencileri dahil edilmiştir. Araştırmanın 

uygulamaları 2016-2017 Bahar Dönemi’nde gerçekleştirilmiştir. 

3.3. VERİ TOPLAMA SÜRECİ 

Araştırma verilerinin toplanması amacıyla yapılacak uygulamalar için 

öncelikle Ordu İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden araştırma izni alınmıştır (Ek-2). 

Ardından Ordu il merkezinde bulunan okullara gidilerek uygulamaya katılacak 

okullar belirlenmiştir. Okulların belirlenmesinde okul müdürlerinin izni belirleyici 

olmuştur. İzin dâhilinde belirlenen okullarda görev yapmakta olan dördüncü sınıf 

öğretmenleri ile görüşülerek araştırma için uygun gün ve saatler belirlenmiştir. 

Yapılan ön uygulamalar sonrasında veri toplama aracı için bir ders saatinin (40 

dakika) yeterli olduğu görülmüştür. Sınıf öğretmeni ve öğrencilerinin gönüllü 

katılımlarının sağlanması amacıyla araştırma ile ilgili bilgilendirme yapılmış ve 

öğretmen ve öğrencilerin gönüllü katılımı ile araştırma verileri toplanmıştır.  
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3.4. VERİ TOPLAMA ARACI 

 Araştırmada veri toplama aracı olarak Suwarsono (1982) tarafından 

geliştirilen, Hacıömeroğlu (2014) tarafından Türkçeye uyarlanan Matematiksel 

Süreç Envanteri’nden (MSE) seçilen 12 sözel matematik problemi kullanılmıştır 

(Ek-3). Sözel problemlerin seçilmesinde sınıf eğitiminde doktor beş öğretim 

üyesinden uzman görüşü alınmıştır. Seçilen problemlerin öğrenci seviyesine 

uygunluğu ön uygulamalarla sınanmıştır. Bu envanterin seçilmesinin nedenlerinden 

biri benzer çalışmalarda veri toplama aracı olarak kullanılmış olması ve 

envanterdeki problemlerin araştırmanın amaçlarına uygunluğudur. Öğrencilerin 

problem çözme sürecinde oluşturduğu görsel temsillerinin incelenmesini 

amaçlayan bu araştırmada öğrencilerin görsel temsil oluşturmalarına olanak 

sağlayacak problemler tercih edilmiştir.  

3.5. VERİLERİN ANALİZİ 

Araştırma kapsamında elde edilen verilerin analizinde betimsel analiz ve 

içerik analizi kullanılmıştır. Betimsel analiz; nitel araştırma sonucunda elde edilen 

verilerin özgün biçimlerine sadık kalınarak, doğrudan alıntılar yapılarak 

aktarılmasıdır (Kümbetoğlu, 2008). İçerik analizi; betimsel olarak sunulan 

verilerden, daha açıklayıcı ve nedensel sonuçlara ulaşmak amacıyla, betimsel 

analize ek olarak, verilerde yer alan bazı kavram ve temaların belirlenmesi ve bu 

temalar arasındaki ilişkilere yönelik çıkarımlar yapılması esasına dayanmaktadır 

(Kümbetoğlu, 2008; Yıldırım ve Şimşek, 2008).  

Öğrencilerin serbest olarak oluşturduğu görseller temsiller incelenerek 

kodlar oluşturulmuş ve bu temsiller yapısal özelliklerine göre sınıflandırılmıştır. 

Veriler iki uzman tarafından bağımsız olarak incelenmiş olup elde edilen kodların 

güvenilirliğinin sağlanması amacıyla görüş ayrılığı olan konular üzerinde gerekli 

düzenlemeler yapılarak Miles ve Huberman’ın (1994) önerdiği formülle 

(Güvenirlik = Görüş Birliği / (Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı)) kodlayıcı 

güvenilirliği %97 olarak bulunmuştur.  
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Öğrencilerin problem çözme envanterinde yer alan bir probleme yönelik 

oluşturduğu temsillerin her bir kod için birer örneği aşağıda sunulmuştur.  

Örnek problem: Bir evde toplam 8 tane masa bulunmaktadır. Bu masaların 

bazıları 4 ayaklı, bazıları ise 3 ayaklıdır. Masaların toplam ayak sayısı 27 

ise kaç tane 4 ayaklı masa vardır? 

Problem çözme envanterinde bulunan 12 probleme yönelik, 162 öğrenci 

tarafından oluşturulan toplam 1944 temsilin analiz edilmesiyle araştırmacı 

tarafından aşağıdaki kodlar oluşturulmuştur (Tablo 3). 

Tablo 3.Görsel Temsil Türlerinin Tanımına İlişkin Tablo 

Kodun Adı ve 

Tanımı 
Kodun Örneği Kodun Açıklaması 

İşlemsel Temsil 

 

Problem metninde verilen 

sayısal değerler ile işlem 

yapılmasıyla oluşturulan 

temsil türüdür. Bireysel 

yapılandırılmış çizimler 

içermez. Şematik ya da 

resimsel olmayan bir temsil 

örneğidir. Bu örnekte 

problem metninde verilen 

sayısal değerler ve işlemler 

bulunmaktadır. 

Problem metninde 

geçen niceliklerin 

sayısal işlemlerle 

ifade edilmesi. 

Resimsel Temsil 

 

Problem ögeleri arasındaki 

ilişkileri veya gerekli 

hesaplamaları tanımlamadan 

problem metninin 

gelişigüzel bazı ögelerinin 

görüntüsünü içerir. Bir 

resimsel temsilde problem 

metinde verilen nesnelerin 

görüntüsüne yönelik, 

problem ögeleri arasındaki 

ilişki ve sayısal değerleri 

içermeyen çizimlerdir. 

 

 

Problem metninde 

verilen kişi ve 

nesnelerin 

görüntüsünü 

içeren fakat 

matematiksel 

yapıyı (ilişkiler ve 

nicel değerler) 

içermeyen 

çizimler ile ifade 

edilmesi. 
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Tablo 3. Görsel Temsil Türlerinin Tanımına İlişkin Tablo (devamı) 

Şematik Temsil 

 

Problemde verilen kişi veya 

nesnelerin detaylı 

görüntüsünden ziyade 

problemdeki uzamsal 

ilişkiler ve problem ögeleri 

arasındaki bağlantılar 

vurgulanarak oluşturulan 

görsel temsillerdir. Bir 

şematik temsilde hem 

metinle hem de yapısal 

olarak ilgili nesnelerle 

bağlantılıdır ve ögeler 

arasındaki ilişkiler 

tanımlanabilir ve belirlidir. 

Problem 

metininde verilen 

kişi ve nesneler 

ve bunlar 

arasındaki 

ilişkilerin sayısal 

değerler ve 

sistematik bir yapı 

içinde ifade 

edildiği çizimler. 

 

Öğrencilerin sözel problemlerin çözümüne yönelik oluşturduğu görsel 

temsillerden olan şematik ve resimsel temsiller Hegarty ve Kozhevnikov' un (1999) 

çalışmasında bahsedilen ölçütler temel alınarak araştırmacı tarafından 

tanımlanmıştır. Öğrencilerin problem çözme sürecinde şematik ve resimsel 

temsillerle birlikte araştırmacı tarafından ‘işlemsel temsil’ olarak tanımlanan görsel 

temsil türünde de cevaplar vermesi nedeniyle bu temsil türü tanımlanarak 

sınıflandırmaya dahil edilmiştir. Bir çizim, diyagrama benziyorsa şematik temsil 

olarak kabul edilmiştir ve çizimin uzamsal ilişkiler ve sayısal değerler içermesine 

dikkat edilmiştir. Bir çizim problem metninde verilenlerin ayrıntılı birer 

görüntüsünü içerirken uzamsal ilişkileri ve sayısal değerler içermiyorsa resimsel 

temsil olarak kabul edilmiştir. Cevap kağıdında herhangi bir çizim olmadan 

yalnızca sayısal hesaplamaların bulunması durumunda ise görsel temsil türü 

işlemsel olarak kabul edilmiştir. 
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Tablo 4. Temsil Türlerinin Tanımlanması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kodun Adı Kodun Tanımı 

İşlemsel Temsil 
Problem çözme yöntemi olarak ya da sonucun belirtilmesi 

için sayılar ve sayısal hesaplamalar yapılır.  

Resimsel Temsil 

Problem çözme yöntemi olarak ya da sonucun belirtilmesi 

için problem metinde verilen kişi ve nesnelerin görüntüsü 

çizilir. 

Şematik Temsil 

Problem çözme yöntemi olarak ya da sonucun belirtilmesi 

için problem ögeleri arasındaki ilişkileri ifade eden 

sistematik bir yapı çizilir. 



25 

 

 

 

IV. BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUM 

Tezin bu bölümü araştırma problemlerinin cevaplandırılması amacıyla 

yapılan analizlerle elde edilen bulgular ve bu bulgulara ilişkin yorumları 

içermektedir. Araştırma bulguları, veri toplama aracı olarak kullanılan 

Matematiksel Süreç Envanteri’nde bulunan problemlerin her birine yönelik 

oluşturulmuş görsel temsillerin kodlar temelinde incelenmesi şeklinde sunulmuştur. 

4.1. ÖĞRENCİLERİN PROBLEM ÇÖZME SÜRECİNDE OLUŞTURDUĞU 

GÖRSEL TEMSİLLERİN TÜRÜNE İLİŞKİN BULGULAR 

4.1.1. Problem 1’e İlişkin Bulgular 

Problem 1- İki aile, bir doğum günü partisi veriyor. Bu partiye birinci aileden 

3 kişi, ikinci aileden 5 kişi katılıyor. Birinci ailenin üyelerinin her biri ikinci ailenin 

üyelerinin her biri ile tokalaşıyor. Kaç kere tokalaşma olur?  

4.1.1.1. Problem 1’e Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

30 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 23’ü doğru 7’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

          

 

 

 

 

 

Şekil 2. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 1. İşlemsel Temsil Örneği 
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Yalnızca sayısal hesaplama içeren cevaplar için ancak öğretim esnasında 

karşılaşılan genel problemlerle ilgili akıl yürütülebilir. Problemin yanlış çözülmesi 

öğrencinin işlem hatası yapması, eksik veya yanlış bir öğretim yöntemi gibi 

nedenlerle açıklanabilir. Öğrenciler bu problemi çözerken sadece sayısal işlem 

yaptığında yanlış sonuca ulaşabiliyorken problemde verilen kişileri temsil eden 

çizimler oluşturup problem çözme sürecini bu temsiller üzerinden izleyerek devam 

ettiğinde doğru sonuca ulaşma ihtimalini desteklemiş olmaktadır. Şekiller 

incelendiğinde ezberden yapılan işlemlerle ulaşılan yanlış sonuçlar görülmektedir. 

Problemde verilen kişilerin birer temsili çizilip bunlar arasındaki ilişkiler 

tanımlanarak sonuca ulaşılmasıyla yapılan hesaplama hatalarının fark edilebilir 

kılınacağı düşünülmektedir. 

4.1.1.2. Problem 1’e Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

55 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 13’ü doğru 42’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 4. Resimsel Temsil Örneği 
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Bu probleme yönelik oluşturulan görsel temsillerden resimsel temsil olarak 

kodlanan cevapların %76.4’ünün yanlış çözülmüş olması araştırmanın önemli bir 

bulgusudur. Bu durum, öğrencilerin problem çözerken problemde verilen kişi ve 

nesnelerin birer görüntüsünü kâğıda aktarmasının görsel temsillerin problemin 

çözümüne yardımcı bir araç olarak kullanılması için yeterli olmadığını 

göstermektedir. Görsel temsil oluştururken önemli olan problem metninde verilen 

kişi ve nesneler arasındaki ilişkilerin belirtilmesi ve sürecin bu görsel temsil 

aracılığıyla izlenebilmesidir. Problem 1 için bakıldığında bu problemi çözen 

öğrencilerin %25.9’unun problemde verilen ögeler arasındaki ilişkileri ihmal edip 

yalnızca kişi ve nesneleri kağıt üzerinde çizerek problemi çözmeye çalıştığı 

görülmektedir. Bu oran yok sayılamayacak derecede büyüktür ve öğrencilerin 

görsel temsil etme ile ilgili yönlendirilmesi gerektiğini açıkça belirtmektedir. 

 

 

Şekil 5. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 6. Resimsel Temsil Örneği 



28 

 

 

 

4.1.1.3. Problem 1’e Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

77 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 74’ü doğru 3’ü yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

  

 

 

 

 

Şekil 7. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 8. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 9. Şematik Temsil Örneği 
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Bu probleme yönelik oluşturulan görsel temsillerden şematik temsil olarak 

kodlanan cevapların %96.1’inin doğru çözülmüş olması araştırmanın önemli 

bulgularındandır. Bu durum, problemde verilen kişilerin detaylı bir görüntüsünden 

çok bu kişiler arasındaki ilişkilere odaklanılıp ve sayısal ifadelerin işlemlerle iç içe 

sunulmasıyla doğru sonuca ulaşıldığını göstermektedir. Problem 1 için bakıldığında 

bu problemi çözen öğrencilerin %45.7’sinin sayısal ifade ve ilişkileri içeren görsel 

temsiller oluşturarak problemi çözmeye çalıştığı görülmektedir. Şekil 7, 8 ve 9’da 

görüldüğü gibi problemi doğru çözen öğrencilerin oluşturduğu görsel temsiller 

problem ögeleri arasındaki ilişkileri açıkça belirtmektedir. 

Tablo 5. Problem 1’e Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru/Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 İşlemsel 

Temsil (30) 

Resimsel Temsil 

(55) 

 Şematik 

Temsil (77) 

Toplam (162) 

f % f %   f % f % 

Doğru 23 76.7 13 23.6 74 96.1 110 67.9 

Yanlış 7 23.3 42 76.4 3 3.9 52 32.1 

 

Bu probleme verilen 162 cevabın;  

%67.9’u doğru cevaptır. Doğru cevapların %67.3’ü şematik temsil, %20.9’u 

işlemsel temsil ve %11.8’i resimsel temsildir. 

%32.1 ‘i yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %80.8’i resimsel temsil, %13.5’i 

işlemsel temsil ve %5.8’i şematik temsildir. 

4.1.2. Problem 2’ye İlişkin Bulgular 

Problem 2- Terazinin bir kefesinde 1 kg ağırlık ve bir tuğlanın yarısı 

bulunmaktadır. Diğer kefesinde ise bir tuğla vardır. Terazi dengede olduğuna göre 

bir tuğla kaç kilogramdır?  
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4.1.2.1. Problem 2’ye Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

25 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 5’i doğru 20’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 10. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 11. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 12. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.2.2. Problem 2’ye Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

77 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 2’si doğru 75’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 13. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 14. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 15. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.2.3. Problem 2’ye Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

58 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 57’si doğru 1’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 16. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 17. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 18. Şematik Temsil Örneği 
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Şekil 19. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 20. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 21. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 22. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 6. Problem 2'ye Yönelik Oluşturulan Temsillerin Türleri Ve Problemin 

Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(25) 

Resimsel Temsil 

(77) 

Şematik Temsil 

(58) 

Toplam (160) 

f % f % f % f % 

Doğru 20 80 2 2.6 57 98.3 96 40 

Yanlış 5 20 75 97.4 1 1.7 64 60 

Bu probleme verilen 160 cevabın; 

%40’ı doğru cevaptır. Doğru cevapların %89.1’i şematik temsil, %7.8’i işlemsel 

temsil ve %3.1’i resimsel temsildir. 

%60’ı yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %78.1’i resimsel temsil, %20.8’i işlemsel 

temsil ve %1’i şematik temsildir. 

4.1.3. Problem 3’e İlişkin Bulgular 

Problem 3- Bir evde toplam 8 tane masa bulunmaktadır. Bu masaların 

bazıları 4 ayaklı, bazıları ise 3 ayaklıdır. Masaların toplam ayak sayısı 27 ise, kaç 

tane 4 ayaklı masa vardır?  

4.1.3.1. Problem 3’e Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 157 görsel temsil incelendiğinde 

29 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 11’i doğru 18’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

Şekil 23. İşlemsel Temsil Örneği 
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Çözümler incelendiğinde işlemsel temsil oluşturan öğrencilerin %62.1’inin 

probleme yanlış cevap verdiği görülmektedir. Bu durum, sözel problemleri çözmek 

için sayısal hesaplama yapmanın çoğu zaman yetersiz kaldığını, öğrencilerin 

problemde verilenleri temsil eden görseller oluşturmasının gerekliliği ve önemini 

vurgular niteliktedir. 

4.1.3.2. Problem 3’e Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 157 görsel temsil incelendiğinde 

63 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 8’i doğru 55’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

Şekil 24. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 25. İşlemsel Temsil Örneği 
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Şekil 26. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 27. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 28. Resimsel Temsil Örneği 
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Resimsel temsil oluşturulmasıyla ulaşılan sonuçların yalnızca %12.7’sinin 

doğru olması araştırmanın önemli bulgularındandır. Bu durum öğrencilerin 

problem çözme sürecinde resimsel temsillerden ziyade şematik temsiller 

oluşturmaya yönlendirilmeleri gerektiğine dikkat çekmektedir. 

4.1.3.3. Problem 3’e Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 157 görsel temsil incelendiğinde 

65 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 64’ü doğru 1’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Şekil 29. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 30. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 31. Şematik Temsil Örneği 
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         Problem 3 için bakıldığında bu problemi çözen öğrencilerin %52,8’inin 

problemi doğru çözdüğü görülmektedir.  Doğru çözümler detaylı incelendiğinde bu 

öğrencilerin %77,1’inin sayısal ifade ve ilişkileri içeren görsel temsiller oluşturarak 

hesaplamalar yaptığı açıkça görülmektedir. Doğru cevaplarda oluşturulan görsel 

temsillerin problemde verilen kişilerin detaylı bir görüntüsünden çok bu kişiler 

arasındaki ilişkilere odaklandığı ve sayısal ifadeleri işlemlere dönüştürerek 

içermesi nedeniyle bu çözümler şematik temsil olarak kodlanmıştır. 

 

 

 

Şekil 32. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 33. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 7. Problem 3’e Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(29) 

Resimsel Temsil 

(63) 

Şematik Temsil 

(65) 

Toplam (157) 

f % f % f % f % 

Doğru 11 37.9 8 12.7 64 98.5 83 52.8 

Yanlış 18 62.1 55 87.3 1 1.5 74 47.2 

Bu probleme verilen 157 cevabın; 

%52.8’i doğru cevaptır. Doğru cevapların %77.1’i şematik temsil, %13.3’ü işlemsel 

temsil ve %9.6’sı resimsel temsildir. 

%47.2’si yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %74.3’ü resimsel temsil, %24.3’ü 

işlemsel temsil ve %1.4’ü şematik temsildir. 

4.1.4. Problem 4’e İlişkin Bulgular 

Problem 4- Bir futbol turnuvasına 4 takım katılıyor. Her takım diğer 

takımların her biriyle yalnız bir maç yaparsa, bu turnuvada toplam kaç maç 

yapılmış olur?  

4.1.4.1. Problem 4’e Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

28 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların tamamı yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri aşağıda 

sunulmuştur. 

 

                           

Şekil 34. İşlemsel Temsil Örneği 
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         Problem 4 için bakıldığında bu problemi çözen öğrencilerin %17.3’ünün 

sadece sayısal hesaplama yaparak sonuca ulaştığı görülmektedir. İşlemsel temsil 

olarak kodlanan bu cevapların tamamı yanlıştır. Bu durum araştırmanın önemli 

bulgularındandır. Bu durum verilen sözel problemin görsel temsil oluşturularak 

çözülmesi gerektiğini işaret etmektedir.                                                                    

4.1.4.2. Problem 4’e Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

54 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 2’si doğru 52’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

Şekil 35. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 36. Resimsel Temsil Örneği 
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Şekil 37. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 38. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 39. Resimsel Temsil Örneği 
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Bu probleme yönelik oluşturulan görsel temsillerden resimsel temsil olarak 

kodlanan cevapların %96.3’ünün yanlış olması araştırmanın önemli 

bulgularındandır. Bu durum, öğrencilerin problem çözerken problemde verilen kişi 

ve nesnelerin birer görüntüsünü kağıda aktarmasının görsel temsillerin problemin 

çözümüne yardımcı bir araç olarak kullanılması için yeterli olmadığını 

göstermektedir. Görsel temsil oluştururken önemli olan problem metninde verilen 

kişi ve nesneler arasındaki ilişkilerin belirtilmesi ve sürecin bu görsel temsil 

aracılığıyla izlenebilmesidir. Verilen problem özellikle problem ögeleri arasındaki 

ilişkilere odaklanılmasını gerektirdiğinden, bu ilişkilerden yoksun bir görsel temsil 

öğrenciyi doğru cevaba ulaştırmamaktadır. Problem 4 için bakıldığında bu problemi 

çözen öğrencilerin %33.3’ünün problemde verilen ögeler arasındaki ilişkileri ihmal 

edip yalnızca kişi ve nesneleri kağıt üzerinde çizerek problemi çözmeye çalıştığı 

Şekil 40. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 41. Resimsel Temsil Örneği 
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görülmektedir. Bu oran yok sayılamayacak derecede büyüktür ve öğrencilerin 

görsel temsil etme ile ilgili yönlendirilmesi gerektiğini açıkça belirtmektedir. 

4.1.4.3. Problem 4’e Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

78 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 49’u doğru 29’u yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

Şekil 42. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 43. Şematik Temsil Örneği 
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Çözümler incelendiğinde öğrencilerin sayısal ifade ve ilişkileri içeren görsel 

temsiller oluşturarak hesaplamalar yaptığı görülmektedir. Doğru cevaplarda 

oluşturulan görsel temsillerin problemde verilen kişilerin detaylı bir görüntüsünden 

çok bu kişiler arasındaki ilişkilere odaklandığı ve sayısal ifadeleri işlemlere 

dönüştürerek içerdiği görülmektedir. 

Şekil 44. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 45. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 46. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 8. Problem 4’e Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(28) 

Resimsel Temsil 

(54) 

Şematik Temsil 

(78) 

Toplam (160) 

f % f % f % f % 

Doğru 0 0 2 3.7 49 62.8 51 31.8 

Yanlış 28 100 52 96.3 29 37.2 109 68.2 

Bu probleme verilen 160 cevabın; 

%31.8’i doğru cevaptır. Doğru cevapların %96.1’i şematik temsil, %3.9’u resimsel 

temsildir. 

%68.2’si yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %47.7’si resimsel temsil, %26.6’sı 

şematik temsil ve %25.7’si işlemsel temsildir. 

4.1.5. Problem 5’e İlişkin Bulgular 

Problem 5- Bir adam 25 metre uzunluğundaki düz bir yolun iki ucuna 

(başlangıç ve bitiş noktalarına) birer ağaç dikiyor. Daha sonra bu yola bir uçtan 

başlayarak 5’er metre aralıklarla ağaç dikiyor. Yola dikilen toplam ağaç sayısı 

kaçtır?  

4.1.5.1. Problem 5’e Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 161 görsel temsil incelendiğinde 

34 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 3’ü doğru 31’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

Şekil 47. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.5.2. Problem 5’e Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 161 görsel temsil incelendiğinde 

74 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 2’si doğru 72’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

Şekil 48. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 49. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 50. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.5.3. Problem 5’e Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 161 görsel temsil incelendiğinde 

53 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

sonuçların 46’sı doğru 7’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

Şekil 51. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 52. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 53. Şematik Temsil Örneği 
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Şekil 54. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 55. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 56. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 9. Problem 5’e Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(34) 

Resimsel Temsil 

(74) 

Şematik Temsil 

(53) 

Toplam (161) 

f % f % f % f % 

Doğru 3 8.8 2 2.7 46 86.8 51 31.6 

Yanlış 31 91.2 72 97.3 7 13.2 110 68.4 

 

Bu probleme verilen 161 cevabın; 

%31.6’sı doğru cevaptır. Doğru cevapların %90.2’si şematik temsil, %5.9’u 

işlemsel temsil ve %3.9’u resimsel temsildir. 

%68.4’ü yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %65.5’i resimsel temsil, %28.2’si 

işlemsel temsil ve %6.4’ü şematik temsildir. 

4.1.6. Problem 6’ya İlişkin Bulgular 

Problem 6- Bir balon yerden 200m yükseldikten sonra 100m doğuya hareket 

ediyor. Ardından 100m aşağı düşüyor. Balon 50m doğuya hareket ettikten sonra 

yere düşüyor ve bitiş noktasına ulaşıyor. Başlangıç noktası ile bitiş noktası 

arasındaki uzaklık kaç metredir?  

4.1.6.1. Problem 6’ya Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 159 görsel temsil incelendiğinde 

50 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 14’ü doğru 36’sı yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 
Şekil 57. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.6.2. Problem 6’ya Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 159 görsel temsil incelendiğinde 

56 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 4’ü doğru 52’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Şekil 58. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 60. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 59. İşlemsel Temsil Örneği 
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Şekil 61. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 62. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 63. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.6.3. Problem 6’ya Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 159 görsel temsil incelendiğinde 

53 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 47’si doğru 6’sı yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

Şekil 64. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 65. Şematik Temsil Örneği 
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Şekil 66. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 67. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 68. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 10. Problem 6’ya Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(50) 

Resimsel Temsil 

(56) 

Şematik Temsil 

(53) 

Toplam (159) 

f % f % f % f % 

Doğru 14 28 4 7.1 47 88.7 65 40.8 

Yanlış 36 72 52 92.9 6 11.3 94 59.2 

 

Bu probleme verilen 159 cevabın; 

%40.8’i doğru cevaptır. Doğru cevapların %72.3’ü şematik temsil, %21.5’i işlemsel 

temsil ve %6.2’si resimsel temsildir. 

%59.2’si yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %55.3’ü resimsel temsil, %38.3’ü 

işlemsel temsil ve %6.4’ü şematik temsildir. 

4.1.7. Problem 7’ye İlişkin Bulgular 

Problem 7- Bir koşu yarışında, Can Hakan’ın 10m önündedir. Tamer ise 

Kaan’ın 4m önündedir. Kaan da Hakan’ın 3m önündedir. Buna göre Can, Tamer’in 

kaç metre önündedir?  

 

4.1.7.1. Problem 7’ye Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 157 görsel temsil incelendiğinde 

25 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 9’u doğru 16’sı yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 Şekil 69. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.7.2. Problem 7’ye Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 157 görsel temsil incelendiğinde 

67 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 4’ü doğru 63’ü yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

Şekil 70. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 71. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 72. İşlemsel Temsil Örneği 
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Şekil 73. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 74. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 75. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.7.3. Problem 7’ye Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 157 görsel temsil incelendiğinde 

65 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 57’si doğru 8’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Şekil 76. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 77. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 78. Şematik Temsil Örneği 
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Şekil 81. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 79. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 80. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 82. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 11. Problem 7’ye Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(25) 

Resimsel Temsil 

(67) 

Şematik Temsil 

(65) 

Toplam (157) 

f % f % f % f % 

Doğru 9 36 4 6 57 87.7 70 44.5 

Yanlış 16 64 63 94 8 12.3 87 55.5 

 

Bu probleme verilen 157 cevabın; 

%44.5’i doğru cevaptır. Doğru cevapların %81.4’ü şematik temsil, %12.9’u 

işlemsel temsil ve %5.7’si resimsel temsildir. 

%55.5’i yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %72.4’ü resimsel temsil, %18.4’ü 

işlemsel temsil ve %9.2’si şematik temsildir. 

4.1.8. Problem 8’e İlişkin Bulgular 

Problem 8- Bir elektrikli testere 16m uzunluğundaki kütükleri keserek 2 

metrelik kısa parçalara ayırıyor. Her bir kesim 2 dakika sürüyor. Buna göre 16m 

uzunluğundaki bir kütükten sekiz kısa parça elde etmek için ne kadar süre 

gereklidir?  

 

Şekil 83. Şematik Temsil Örneği 
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4.1.8.1. Problem 8’e Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 156 görsel temsil incelendiğinde 

46 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 8’i doğru 38’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

4.1.8.2. Problem 8’e Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 156 görsel temsil incelendiğinde 

54 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların tamamı yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri aşağıda 

sunulmuştur. 

 

Şekil 84. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 85. İşlemsel Temsil Örneği 
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Şekil 86. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 87. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 88. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.8.3. Problem 8’e Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 156 görsel temsil incelendiğinde 

56 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 39’u doğru 17’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

Şekil 89. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 90. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 91. Resimsel Temsil Örneği 
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Şekil 92. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 93. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 94. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 95. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 12. Problem 8’e Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(46) 

Resimsel Temsil 

(54) 

Şematik Temsil 

(56) 

Toplam (156) 

f % f % f % f % 

Doğru 8 17.4 0 0 39 69.6 47 30.1 

Yanlış 38 82.6 54 100 17 30.4 109 69.9 

 

Bu probleme verilen 156 cevabın; 

%30.1’i doğru cevaptır. Doğru cevapların %83’ü şematik temsil, %17’si işlemsel 

temsildir. 

%69.9’u yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %49.5’i resimsel temsil, %34.9’u 

işlemsel temsil ve %15.6’sı şematik temsildir. 

4.1.9. Problem 9’a İlişkin Bulgular 

Problem 9- İki ağaca eşit sayıda serçe konmuştur. Birinci ağaçtaki iki serçe 

uçarak ikinci ağaca geçiyor. Buna göre ikinci ağaçta bulunan serçe sayısı birinci 

ağaçtan ne kadar fazladır?  

4.1.9.1. Problem 9’a Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

20 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 9’u doğru 11’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

Şekil 96. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.9.2 Problem 9’a Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

69 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 8’i doğru 61’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

Şekil 97. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 98. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 99. Resimsel Temsil 

Örneği 
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4.1.9.3. Problem 9’a Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

73 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 70’i doğru 3’ü yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

Şekil 100. Resimsel Temsil 

Örneği 

Şekil 101. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 102. Şematik Temsil Örneği 
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Şekil 103. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 104. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 105. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 13. Problem 9’a Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(20) 

Resimsel Temsil 

(69) 

Şematik Temsil 

(73) 

Toplam (162) 

f % f % f % f % 

Doğru 9 45 8 11.6 70 95.9 87 53.7 

Yanlış 11 55 61 88.4 3 4.1 75 46.3 

 

Bu probleme verilen 162 cevabın; 

%53.7’si doğru cevaptır. Doğru cevapların %80.5’i şematik temsil, %10.3’ü 

işlemsel temsil ve %9.2’si resimsel temsildir. 

%46.3’ü yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %81.3’ü resimsel temsil, %14.7’si 

işlemsel temsil ve %4’ü şematik temsildir. 

4.1.10. Problem 10’a İlişkin Bulgular 

Problem 10- Mustafa atını iki inek karşılığında değiş-tokuş yaptı. Daha 

sonra, her bir ineği 3 koyun karşılığında verdi. Her bir koyun karşılığında ise 3 keçi 

aldı. Buna göre Mustafa kaç tane keçi almıştır?  

4.1.10.1. Problem 10’a Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

48 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 22’si doğru 26’sı yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Şekil 106. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.10.2 Problem 10’a Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

52 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 9’u doğru 43’ü yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

Şekil 107. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 108. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 109. Resimsel Temsil Örneği 
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Şekil 110. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 111. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 112. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.10.3. Problem 10’a Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 160 görsel temsil incelendiğinde 

60 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 58’i doğru 2’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 113. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 114. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 115. Şematik Temsil Örneği 
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Şekil 116. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 117. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 118. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 119. Şematik Temsil Örneği 
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Tablo 14. Problem 10’a Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(48) 

Resimsel Temsil 

(52) 

Şematik Temsil 

(60) 

Toplam (160) 

f % f % f % f % 

Doğru 22 45.8 9 17.3 58 96.7 89 55.6 

Yanlış 26 54.2 43 82.7 2 3.3 71 44.4 

 

Bu probleme verilen 160 cevabın; 

%55.6’sı doğru cevaptır. Doğru cevapların %65.2’si şematik temsil, %24.7’si 

işlemsel temsil ve %10.1’i resimsel temsildir. 

%44.4’ü yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %60.6’sı resimsel temsil, %36.6’si 

işlemsel temsil ve %2.8’ı şematik temsildir. 

 

4.1.11. Problem 11’e İlişkin Bulgular 

Problem 11- Bir gün depoda bulunan patateslerin üçte biri alınmıştır. 

Depoda 80 kg. patates kaldığına göre başlangıçta depoda kaç kg. patates vardı?  

4.1.11.1 Problem 11’e Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

79 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 24’ü doğru 55’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Şekil 120. İşlemsel Temsil Örneği 
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Problem 11 için bakıldığında bu problemi çözen öğrencilerin %48.8’inin 

sadece sayısal hesaplama yaparak sonuca ulaştığı görülmüştür. İşlemsel temsil 

oluşturan öğrencilerin yalnızca %30.4’ü probleme doğru cevap vermiştir.  

 

 

 

Şekil 121. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 122. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 123. İşlemsel Temsil Örneği 
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4.1.11.2. Problem 11’e Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

43 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 2’si doğru 41’i yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

Şekil 124. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 125. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 126. Resimsel Temsil Örneği 
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Bu probleme verilen tüm yanlış cevaplar incelendiğinde resimsel temsil 

oluşturan öğrencilerin tamamının bu probleme yanlış cevap vermiş olması 

araştırmanın önemli bulgularındandır. Verilen problem özellikle problem ögeleri 

arasındaki ilişkilere odaklanılmasını gerektirdiğinden, bu ilişkilerden yoksun bir 

görsel temsil öğrenciyi doğru cevaba ulaştırmamaktadır. Bu problemi çözen 

öğrencilerin %25.3’ü örneklerde verilen temsillere benzer temsiller oluşturarak 

problemi çözmeye çalışmıştır. Sözel problemleri doğru çözmenin öğrenciler için ne 

denli kritik olduğu düşünülürse bu oran azımsanamayacak kadar büyüktür. 

 

 

Şekil 127. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 128. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.11.3. Problem 11’e Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 162 görsel temsil incelendiğinde 

40 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 36’sı doğru 4’ü yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

Şekil 129. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 130. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 131. Şematik Temsil Örneği 
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Çözümler incelendiğinde öğrencilerin sayısal ifade ve ilişkileri içeren görsel 

temsiller oluşturarak hesaplamalar yaptığı açıkça görülmektedir. Doğru cevaplarda 

oluşturulan görsel temsillerin problemde verilen kişilerin detaylı bir görüntüsünden 

çok bu kişiler arasındaki ilişkilere odaklandığı ve sayısal ifadeleri işlemlere 

dönüştürerek içerdiği görülmektedir. Bu bulgu öğrencilerin sözel problemi 

çözerken şematik temsiller oluşturmasının önemini vurgulamaktadır. Bu problemde 

öğrenciler kesirler konusunda edindikleri şekille gösterme bilgilerini kullanabildiği 

ölçüde doğru çözüme ulaşmıştır. Veriler incelendiğinde öğrencilerin doğru görsel 

temsil oluşturan öğrencilerden hiçbirinin problemi yanlış cevaplamamış olması 

görsel temsillerin doğru oluşturulmasının çözüme etkisi hakkında bizi 

aydınlatmaktadır. 

Tablo 15. Problem 11’e Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(79) 

Resimsel Temsil 

(43) 

Şematik Temsil 

(40) 

Toplam (162) 

f % f % f % f % 

Doğru 24 30.4 2 4.7 36 90 62 38.3 

Yanlış 55 69.6 41 95.3 4 10 100 61.7 

 

Bu probleme verilen 162 cevabın; 

%38.3’ü doğru cevaptır. Doğru cevapların %58.1’i şematik temsil, %38.7’si 

işlemsel temsil ve %3.2’si resimsel temsildir. 

%61.7’si yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %55’i işlemsel temsil, %41’i resimsel 

temsil ve %4’ü şematik temsildir. 

4.1.12. Problem 12’ye İlişkin Bulgular 

Problem 12- Bir düz yol iki bölüme ayrılmıştır. İkinci bölümün uzunluğu 

birinci bölümün yarısı olduğuna göre,  birinci bölüm tüm yolun kaçta kaçıdır?   
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4.1.12.1. Problem 12’ye Yönelik Oluşturulan İşlemsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 151 görsel temsil incelendiğinde 

30 öğrencinin işlemsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 1’i doğru 29’u yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.12.2. Problem 12’ye Yönelik Oluşturulan Resimsel Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 151 görsel temsil incelendiğinde 

45 öğrencinin resimsel temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 3’ü doğru 42’si yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

Şekil 132. İşlemsel Temsil Örneği 

Şekil 133. İşlemsel Temsil Örneği 
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Çözümler incelendiğinde yanlış cevapların tamamının resimsel temsil 

olduğu görülmektedir. Resimsel temsil oluşturan öğrencilerin tamamının bu 

probleme yanlış cevap vermiş olması araştırmanın önemli bulgularındandır. Verilen 

problem özellikle problem ögeleri arasındaki ilişkilere odaklanılmasını 

gerektirdiğinden, bu ilişkilerden yoksun bir görsel temsil öğrenciyi doğru cevaba 

ulaştırmadığını söylemek mümkündür. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 134. Resimsel Temsil Örneği 

Şekil 135. Resimsel Temsil Örneği 
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4.1.12.3. Problem 12’ye Yönelik Oluşturulan Şematik Temsillere İlişkin 

Bulgular 

Bu probleme yönelik oluşturulan toplam 151 görsel temsil incelendiğinde 

78 öğrencinin şematik temsil oluşturarak sonuca ulaştığı görülmüştür. Bu 

cevapların 64’ü doğru 14’ü yanlıştır. Bu durumu açıklayan görsel temsil örnekleri 

aşağıda sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

Şekil 136. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 137. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 138. Şematik Temsil Örneği 
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Çözümler incelendiğinde tamamının doğru olarak cevaplandırıldığı 

görülmektedir. Öğrencilerin sayısal ifade ve ilişkileri içeren görsel temsiller 

oluşturarak hesaplamalar yaptığı açıkça görülmektedir. Doğru cevaplarda 

oluşturulan görsel temsillerin problemde verilen kişilerin detaylı bir 

görüntüsünden çok bu kişiler arasındaki ilişkilere odaklandığı ve sayısal ifadeleri 

işlemlere dönüştürerek içerdiği görülmektedir. Bu bulgu öğrencilerin sözel 

problemi çözerken şematik temsiller oluşturmasının önemini vurgulamaktadır. 

Tablo 16.  Problem 12’ye Yönelik Oluşturulan Görsel Temsillerin Türleri Ve 

Problemin Doğru / Yanlış Çözülme Durumuna Göre Dağılımı 

 

İşlemsel Temsil 

(30) 

Resimsel Temsil 

(45) 

Şematik Temsil 

(78) 

Toplam (151) 

f % f % f % f % 

Doğru 1 3.3 3 6.7 64 82.1 68 45 

Yanlış 29 96.7 42 93.3 14 17.9 85 55 

Bu probleme verilen 151 cevabın; 

%45’i doğru cevaptır. Doğru cevapların %94.1’i şematik temsil, %4.4’ü resimsel 

temsil ve %1.5’i işlemsel temsildir. 

Şekil 139. Şematik Temsil Örneği 

Şekil 140. Şematik Temsil Örneği 
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%55’i yanlış cevaptır. Yanlış cevapların %49.4’ü resimsel temsil, %34.1’i işlemsel 

temsil ve %16.5’i şematik temsildir. 

Tüm bu bulgular ışığında; öğrencilerin sözel problemleri çözerken şematik 

temsil oluşturduğu durumlarda diğer temsil türlerine göre problemi doğru çözme 

olasılığının arttığı açıkça görülebilmektedir. Araştırma verileri problemin doğru 

şekilde temsil edilmesinde yaşanan zorlukların öğrencinin çözüm için gerekli 

bilgileri analiz etmesi ve bunlar arasındaki ilişkileri kurabilmesine olanak 

sağlayacak zihinsel hesaplamaları yapamaması, problemdeki bilgileri görsel olarak 

nasıl ifade etmesi gerektiğini bilmemesi ya da konuyla ilgili ihtiyaç duyduğu 

yönlendirmelere ulaşamamasından kaynaklandığını düşündürmektedir.   

Araştırma bulgularına göre problemleri doğru çözmüş olan öğrenciler farklı 

öznel stiller göstermelerine rağmen temelde hepsi görsel temsilleri stratejik olarak 

kullanmış ve veriyi ulaşılacak sonuçla ilişkilendirerek ifade edebilmiştir. Bu 

durumda doğru yapılandırılmış şematik temsillerin öğrencilerin problem çözme 

sürecinde karşılaşabileceği karmaşık durumları basitleştirdiği ve öğrencilerin 

matematiksel ilişkilerin kurulmasına yardımcı olduğu söylenebilir. 
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Tablo 17. Araştırmada Yer Alan Tüm Problemlerin Doğru Çözülme Durumu Ve 

Problemin Çözümünde Oluşturulan Temsillerin Türüne İlişkin Tablo 

Soru No. / Kod İşlemsel temsil Resimsel temsil Şematik temsil 

D / Y Doğru Yanlış Doğru Yanlış Doğru Yanlış 

f / % f % f % f % f % f % f % 

Problem 1  23 76.7 7 23.3 13 23.6 42 76.4 74 96.1 3 3.9 

Problem 2 20 80 5 20 2 2.6 75 97.4 57 98.3 1 1.7 

Problem 3 11 37.9 18 62.1 8 12.7 55 87.3 64 98.5 1 1.5 

Problem 4 0 0 28 100 2 3.7 52 96.3 49 62.8 29 37.2 

Problem 5 3 8.8 31 91.2 2 2.7 72 97.3 46 86.8 7 13.2 

Problem 6 14 28 36 72 4 7.1 52 92.9 47 88.7 6 11.3 

Problem 7 9 36 16 64 4 6 63 94 57 87.7 8 12.3 

Problem 8 8 17.4 38 82.6 0 0 54 100 39 69.6 17 30.4 

Problem 9 9 45 11 55 8 11.6 61 88.4 70 95.9 3 4.1 

Problem 10 22 45.8 26 54.2 9 17.3 43 82.7 58 96.7 2 3.3 

Problem 11 24 30.4 55 69.6 2 4.7 41 95.3 36 90 4 10 

Problem 12 1 3.3 29 96.7 3 6.7 42 93.3 64 82.1 14 17.9 

Toplam 144 32.4 300 67.5 57 8.1 652 91.9 661 87.4 95 12.5 
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V.BÖLÜM  

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Tezin bu bölümün araştırmanın sonuç, tartışma ve öneriler kısımlarını 

içermektedir. 

5.1. SONUÇ 

Araştırma sonucunda dördüncü sınıf öğrencilerinin problem çözme 

sürecince oluşturduğu üç temsil türü (şematik, resimsel ve işlemsel) tanımlanmıştır. 

Problem çözme sürecinde şematik temsil oluşturan öğrencilerin %87.4 oranında 

probleme doğru cevap verdiği görülmüştür. Resimsel temsil oluşturulan 

durumlarda problemin yanlış çözülme oranının %91.9 olduğu ve işlemsel temsil 

oluşturulan durumlarda ise %67.5 oranında probleme yanlış cevap verildiği 

görülmüştür. 

5.2. TARTIŞMA 

Farklı başarı düzeylerindeki öğrencilerin problem çözme sürecinde görsel 

temsilleri bir strateji olarak nasıl kullandıklarının incelendiği araştırmada Van 

Garderen, Scheuermann ve Poch (2014), başarılı öğrencilerin tamamının problemin 

temsil edilmesi için uygun olan bir yapı oluşturduğu sonucuna ulaşmıştır. Düşük 

başarı seviyesindeki öğrenciler için ise durum tam tersidir. Benzer şekilde Van 

Garderen, Scheuermann ve Jackson (2013) tarafından yapılan çalışmada problem 

çözme performansı yüksek öğrencilerin şematik temsil oluşturma oranı diğer 

öğrencilere oranla iki katı olduğu bulunmuştur. Bu araştırmanın bulgularına 

bakıldığında; çalışma grubuna dahil edilen öğrenciler genel başarı seviyelerine göre 

ayrılmamıştır ancak öğrencilerin problemleri doğru çözme durumları problem 

çözme başarısı olarak değerlendirildiğinde öğrencilerin şematik temsil oluşturduğu 

durumlarda problemleri doğru çözme oranlarının diğer temsil türlerine göre fazlaca 

yüksek olması bakımından sözü geçen araştırmaların bulgularıyla benzerlik 

göstermektedir. 

Temsil etmenin matematiksel yeterliğin bir parçası olduğu düşünüldüğünde 

öğrencilerden problem metninde verilenlerin bir temsilini oluşturarak doğru sonuca 

ulaşmaları beklenmektedir. Ancak bu çalışmanın bulguları ile birlikte,  öğrencilerin 
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görsel temsilleri problem çözme sürecinde süreci destekleyici bir araç olarak 

kullanmada güçlük yaşadığı durumlar açıkça görülmektedir. Bu noktada, 

öğrencilerin birbirinden farklı görsel temsiller oluşturmalarını sağlayan faktörlerin 

neler olduğu sorusu akla gelmektedir. Öğrencilerin gündelik öğrenme davranışları, 

problemin görsel temsil oluşturularak çözülebileceğine ilişkin inançları, bir şekil 

çizmenin zor ve zaman kaybı yaratan bir eylem olduğuna yönelik algıları, problemi 

ifade edebilecek bir yapı oluşturmada zorlanmaları, görsel temsilleri problem 

çözme aracından ziyade bir öğretim aracı olarak görmeleri vb. nedenler bu durumun 

açıklayıcısı olarak düşünülebilir. 

Araştırma sonucunda açık bilgiler elde edilmesine rağmen kabul edilmesi 

gereken bir takım kısıtlamalar vardır. İlk olarak, öğrencilerin problem çözme 

sürecinde şematik temsiller oluşturmasını engelleyebilecek, bu çalışmada 

tanımlanmamış farklı değişkenler olabilir. Örneğin öğrencilerin resimsel temsil 

oluşturduğu durumlar incelendiğinde fazlasıyla detaylı resimler görülmektedir. Bu 

öğrencilerin resim çizmeyi sevmesi ve problem metnini bir resim için tema olarak 

algılamış olma ihtimali bunlardan biridir.  Benzer şekilde işlemsel temsil oluşturan 

öğrenciler sonuca daha hızlı ulaşmak adına bir şema çizerek vakit kaybetmek yerine 

sayısal hesaplama yapmayı tercih ediyor olabilir. Bu ihtimaller düşünüldüğünde; 

öğrencilerin görsel temsil oluşturmaya yönelik algıları ile özel ilgi ve yetenekleri 

vb. durumların belirlenmesiyle desteklenmesinin sonraki araştırmalar için önemli 

görülmektedir.  

Günümüzde öğrencilerin karşılaşmakta olduğu sınav sisteminde 

problemleri mümkün olan en kısa zamanda çözmek oldukça önemlidir. Bunu 

sağlamak amacıyla öğretmenlerin, daha hızlı şekilde sonuca ulaşmalarını sağlamak 

amacıyla öğrencilerini kısa yoldan hesaplamalar yapmaya yönlendirmesi 

muhtemeldir. Araştırma bulguları; öğrencilerin kısa yoldan hesaplama yaptığı yani 

işlemsel temsil oluşturarak sonuca vardığı durumların çoğunun yanlış cevapla 

sonuçlandığını göstermektedir. İşlemsel temsil örnekleri dikkatle incelendiğinde 

öğrencilerin problem durumunu kavramadan, metinde gördüğü sayılarla rastgele-

tahmini işlemler yaptığı durumlar sıklıkla görülmektedir. Bu durum öğrencilerin 

ezberci şekilde hesaplamalar yapmak yerine problemde sunulan değişkenler 

arasındaki ilişkilerin açıkça görülebileceği sistemli bir yapı olan şematik temsiller 
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oluşturmaya yönlendirilmesi gerektiğini düşündürmektedir. 

5.3. ÖNERİLER  

Araştırma sonuçlarında belirtildiği gibi öğrencilerin büyük bir bölümü 

problem çözme sürecinde resimsel ve işlemsel temsiller oluşturmaktadır. Bu temsil 

türlerinin oluşturulduğu problemlerin çoğunlukla yanlış cevapla sonuçlandığı 

düşünüldüğünde öğretmenlere; öğrencileri problem çözme sürecinde çözüm için 

gereken bilgileri doğru yapılandırılmış şematik temsiller ile ifade etmeleri için 

yönlendirmeleri önerilebilir.  

Öğrencilere şematik temsillerin nasıl oluşturulması gerektiğinin 

öğretilmesine yönelik öğretmenleri bilgilendirme uygulaması gerçekleştirilebilir. 

Bu uygulamayla öğretmenler görsel temsillerin doğru kullanımı hakkında 

bilgilendirilerek öğrencilerin problem çözme sürecinde oluşturduğu görsel 

temsillerin resimsel ve işlemsel temsilden ziyade şematik temsiller olması 

sağlanabilir.  

Araştırmacılar için; öğrenci ve öğretmenlerin sınıf içinde gözlemlenerek 

görsel temsillerin kullanımını etkileyen faktörlerin belirlenmesi, öğrencilerin yaşı, 

cinsiyeti, başarı durumu vb. değişkenler açısından problem çözme sürecinde 

oluşturulan görsel temsillerin incelenmesi, öğretmenler ve öğrencilerle görüşme 

yapılarak problem çözme sürecinde görsel temsillerin kullanımına yönelik fikirlerin 

incelenmesi gibi araştırmalar yapılması önerilebilir.  
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EKLER 

EK-1: MATEMATİKSEL SÜREÇ ENVANTERİ 

 

Merhaba. 

 

Elinizdeki etkinlik problemleri nasıl çözdüğünüzü incelemek için geliştirildi. 

Problemleri her problemin altında çözüm için ayrılan alanda çözün. 

 

 

Başarılar 😊



102 

 

 

 

Problem 1) İki aile, bir doğum günü partisi veriyor. Bu partiye birinci aileden 3 kişi, 

ikinci aileden 5 kişi katılıyor. Birinci ailenin üyelerinin her biri ikinci ailenin 

üyelerinin her biri ile tokalaşıyor. Kaç kere tokalaşma olur? 

 

 

Problem 2) Terazinin bir kefesinde 1kg ağırlık ve bir tuğlanın yarısı bulunmaktadır. 

Diğer kefesinde ise bir tuğla vardır. Terazi dengede olduğuna göre bir tuğla kaç 

kilogramdır? 
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Problem 3) Bir evde toplam 8 tane masa bulunmaktadır. Bu masaların bazıları 4 

ayaklı, bazıları ise 3 ayaklıdır. Masaların toplam ayak sayısı 27 ise, kaç tane 4 ayaklı 

masa vardır? 

 

 

 

Problem 4) Bir futbol turnuvasına 4 takım katılıyor. Her takım diğer takımların her 

biriyle yalnız bir maç yaparsa, bu turnuvada toplam kaç maç yapılmış olur? 
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Problem 5) Bir adam 25 metre uzunluğundaki düz bir yolun iki ucuna (başlangıç ve 

bitiş noktalarına) birer ağaç dikiyor. Daha sonra bu yola bir uçtan başlayarak 5’er 

metre aralıklarla ağaç dikiyor. Yola dikilen toplam ağaç sayısı kaçtır? 

 

 

Problem 6) Bir balon yerden 200m yükseldikten sonra 100m doğuya hareket ediyor. 

Ardından 100m aşağı düşüyor. Balon 50m doğuya hareket ettikten sonra yere 

düşüyor ve bitiş noktasına ulaşıyor. Başlangıç noktası ile bitiş noktası arasındaki 

uzaklık kaç metredir? 
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Problem 7) Bir koşu yarışında, Can Hakan’ın 10m önündedir. Tamer ise Kaan’ın 

4m önündedir. Kaan da Hakan’ın 3m önündedir. Buna göre Can, Tamer’in kaç 

metre önündedir? 

 

Problem 8) Bir elektrikli testere 16m uzunluğundaki kütükleri keserek 2 metrelik 

kısa parçalara ayırıyor. Her bir kesim 2 dakika sürüyor. Buna göre 16m 

uzunluğundaki bir kütükten sekiz kısa parça elde etmek için ne kadar süre 

gereklidir? 
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Problem 9) İki ağaca eşit sayıda serçe konmuştur. Birinci ağaçtaki iki serçe uçarak 

ikinci ağaca geçiyor. Buna göre ikinci ağaçta bulunan serçe sayısı birinci ağaçtan 

ne kadar fazladır? 

 

 

Problem 10) Mustafa atını iki inek karşılığında değiş-tokuş yaptı. Daha sonra, her 

bir ineği 3 koyun karşılığında verdi. Her bir koyun karşılığında ise 3 keçi aldı. Buna 

göre Mustafa kaç tane keçi almıştır? 
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Problem 11) Bir gün depoda bulunan patateslerin üçte biri alınmıştır. Depoda 80kg 

patates kaldığına göre başlangıçta depoda kaç kg patates vardı? 

 

 

 

Problem 12) Bir düz yol iki bölüme ayrılmıştır. İkinci bölümün uzunluğu birinci 

bölümün yarısı olduğuna göre, birinci bölüm tüm yolun kaçta kaçıdır? 
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